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Primarul comunei Munteni, 
Dănuţ Oprea, a fost, în urmă cu 
câteva zile, victima unui act de 
agresiune de o gravitate deose-
bită, săvârşit de doi indivizi care 
au pretins că sunt din Republica 
Moldova şi care au susţinut că 
au fost tocmiţi de un localnic. 
Motivul pentru care edilul a fost 
terorizat în propriul birou de cei 
doi necunoscuţi ar fi  fost nemul-

ţumirea unui cetăţean faţă de 
felul în care se realizează lucră-
rile cadastrale în comună.

„Doi bărbaţi bine făcuţi au 
intrat la mine în birou, au spus 
că sunt din Republica Moldova 
şi că sunt «fraţi» cu un cetăţean 
din comună, care i-a ajutat la un 
accident. Mi-au spus că au venit 
să facă dreptate şi mi-au blocat 
uşa biroului, ca să nu pot ieşi“, 

ne-a declarat Dănuţ Oprea. Cei 
doi bărbaţi din Republica Mol-
dova şi cel care îi angajase să îl 
ameninţe pe primar au fost reţi-
nuţi pentru 24 de ore, ulterior fi -
ind plasaţi sub control judiciar, 
pentru comiterea înfracţiunii 
de ultraj, respectiv instigare la 
ultraj.

La rândul său, primarul 
Oprea a cerut emiterea unui 

ordin de protecţie împotriva 
celui presupus că a comandat 
agresiunea. Solicitarea i-a fost 
admisă, iar ordinul va fi va-
labil timp de şase luni, timp 
în care cel acuzat nu are voie 
să se apropie la mai puţin de 
zece metri de edil, de soţia 
acestuia şi de domiciliul lor.
 . Mariana Constandache 

> pag. 03 

Un primar gălăţean
a fost ameninţat de rakeţi în biroul său
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BRACONAJ 

ÎN APROPIERE 

DE GALAŢI
ILEGAL. Mai mulţi 

vânători din judeţul Galaţi au 

intrat în atenţia poliţiei, după 

ce au împuşcat, în repetate 

rânduri, animale şi păsări fără 

autorizaţii legale.  > pag. 03

Medicii Marius Ionuţ Păduraru şi Tiberiu Rareş 

Moldovan, de la secţia Oncologie Medicală a Spitalului 

de Urgenţă „Sfântul Apostol Andrei“, ne-au vorbit, în 

cadrul podcastului „SPOT ON la Viaţa liberă - Galaţiul 

sub refl ector“, despre noutăţile în ceea ce priveşte 

tratamentul oncologic în Galaţi, precum şi despre cât 

de important este screeningul în depistarea cancerului 

în faze incipiente. . Raluca Ichim
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Hramul Mănăstirii 
„Sfi nţii Arhangheli 
Mihail şi Gavriil“ 

03eveniment
Firmă luminoasă 
pentru viaductul 
hobanat de pe Centură
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şi transport deviat 
pentru Crosul Andreian
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editorial
viaţa liberă
Rădăcini și aripi... dar nu în Galaţi

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

La noi nu prind rădăcini nici 
copacii! Ce năzuințe să mai 
avem de la tinerii sclipitor de 
inteligenți și de bine pregătiți... 
Poate alarmist și păgubos, dar 
acesta a fost gândul dureros 
care m-a fulgerat zilele trecute. 
Măsuram din priviri bruma 
de pământ cu care au fost 
amenajate spațiile verzi de pe 
strada Domnească. În fapt, un 
amestec deloc prielnic de pământ 
negru, pietriș și resturi de 
materiale de construcție, realizat 
de muncitorii fi rmelor care 
modernizează strada Domnească. 
Și, dintr-odată, gândul mi-a 
zburat la tinerii pe care orașul îi 
crește, îi școlește și apoi îi trimite 

în lume... de unde nu mai vin 
înapoi.

Rădăcini și aripi. Rădăcini ca 
să nu uite niciodată de unde vin 
și să se poată oricând întoarce. 
Și aripi ca să poată zbura. Asta 
se spune că ar trebui să le ofere 
copiilor părinții din ziua de azi. 
Greu de spus câți dintre ei pot 
face cu adevărat așa ceva. Să nu 
uităm că mulți dintre tinerii 
părinți de azi au fost copiii 
crescuți de un singur părinte ori 
de bunici, lăsați în grijă la un 
unchi sau la vreo mătușă. Și și-
au văzut și auzit tatăl, mama 
sau chiar pe ambii părinți prin 
apeluri video. I-au îmbrățișat 
din An în Paști. Copilăria și 
adolescența lor au fost așteptare 
și cadouri scumpe menite să 
compenseze absența unor părinți 

plecați să câștige o pâine prin 
străini.

Care străini?, veți spune! 
Trăim deja într-o lume globală, în 
care poți să locuiești în Germania 
și să lucrezi în Franța ori invers. 
La fel de bine, să stai în România 
și să muncești în Ungaria. Ori, 
online, să-ți faci treaba din vârf 
de munte sau din fundul grădinii 
în oricare colț al lumii. Granițele 
și-au cam pierdut însemnătatea. 
Prin urmare, rădăcinile și aripile 
ar cam deveni facultative...

Apropo de „rădăcini”, surâd 
amar amintindu-mi dezlegarea 
misterului numărului „38” cu 
care ne-au pus pe jar social-
democrații. Mă așteptam la o 
fi nanțare spectaculoasă pentru 
vreun obiectiv vital Galațiului! La 
un termen real pentru punerea 

în operă a unui proiect grandios 
precum fabrica de baterii. Și 
m-am ales cu un număr sec al 
unor candidați care „nu sunt 
din Galați”. Ca și când în asta ar 
consta „esența” parlamentarului 
de Galați.

În locul politicienilor 
preocupați de originile unor 
candidați cu șanse mici sau 
aproape nule de a reprezenta 
Galațiul în Camera Deputaților 
și Senat mi-aș face griji pentru 
viitorul cetățenilor care (mai) 
rămân să voteze în Galați. Pentru 
Galați. Un Galați căruia nu i 
se mai prind rădăcinile între 
atâtea betoane. Și în care aripilor 
care își iau zborul nu le pasă de 
aeroportul la care se tot cos hârtii 
de prin 2019 încoace... Rădăcini și 
aripi, dar nu în Galați!  .

Anca 
Melinte

maxime

“
Cărţile sunt 

o oglindă: vezi 

în ele doar ceea ce                

ai deja în tine

CARLOS RUIZ ZAFON

sinaxar
9-10.11.2024

(S) Sf. Ier. Nectarie u

Taumaturgul de la Eghina

(D) Sf. Ap. Olimp, Rodion, u

Sosipatru, Erast, Terţiu                

și Cvart

u Conform datinei, astăzi 
este Revelionul Ospătarilor, care, 
vineri, au lucrat și au cântat la 
pian celebrul șlagăr onomastic 
„Mihaela, arhanghela mea!“

u În ziua prăznuirii sfi nților 
arhangheli Mihail și Gavriil, fostul 
jucător de fotbal masculin Gabi 
Torje a declarat pentru publicația 
„Lumina nocturnei“: „Azi e ziua 
noastră, a celor care poartă numele lui 
Gabriel Garsia Marchez, mai ales când 
primesc pasă de gol, sau, cum spun 
italienii, dacă mi se dă assist.“

u Am afl at chiar de ziua 
sfi nților Mihail și Gavriil, că 
până și vinul românesc s-ar putea 
scumpi. Nici nu vreau să mă 
gândesc ce-a fost, ieri, la gura lui 
Gabi Tamaș, fostul coleg de breaslă 
al lui Torje.

u În familia Gabrielei de la 
Voluntari, vineri a fost sărbătorită 
și sf. mc. Arhanghela Mercăl. În 

cinstea unui asemenea eveniment, 
un grup de viitori colindători cu 
boxă portabilă, actuali lăutari după 
ureche, i-au cântat prin telefon 
doamnei Găbița celebrul refren de 
neuitat „Mercăl, m-ai crescut de mică / 
ţi-am ajuns sărbătorită voinică.“

u Pentru că în viața 
duhovnicească a politichiei 
românești lucrurile se desfășoară 
după alt tipic, politicienii 
l-au sărbătorit pe ocrotitorul 
lor spiritual, ideologic și 
comportmental Sf. Arhaic Miki 
Șpagă.

u Din nesfârșita serie „Nu ne 
mai săturăm de publicat ştiri bune 
pentru poporul hămesit şi vai de steaua 
lui“, Stiripesurse.ro a revenit cu știrea 
potrivit căreia „românii vor fi nevoiţi 
să renunţe la centralele de apartament 
pe gaz, iar combustibilii se vor scumpi.“

Când a fost publicată vestea 
asta mare? De Black Friday, când 

maagazinele de specialitate au 
anunțat reduceri substanțiale, 
inclusiv la topoare.

u Fanii nedeclarați ai 
savantului Thomas Edison au 
sărbătorit BEC FRIDAY. Cum? 
Clasic: au așteptat să adoarmă 
soția, după care s-au dus, în liniște 
deplină la bucătărie, sub pretextul 
că vor să schimbe becul de la 
frigider. Că de asta e Bec Friday, 
să se bucure toți consumatorii, nu 
doar „băieții deștepți din energie“.

u Adevărul.ro ne aduce 
la cunoștință, citând ca sursă 
credibilă Financial Times, că 
„soldaţii nord-coreeni din Rusia au 
devenit dependenţi de pornografie“, 
după ce s-au trezit că au acces liber 
la internet. Așa se explică de ce 
primele expresii rusești pe care 
le-au învățat nord-coreenii sunt 
„goală puşcă“ și „telefon second-
hand“. .

tragedia
CAPRA și CALUL

divina

nec plus ultra
ULTIMUL GRĂUNTE

ION ZIMBRU                   (DINCOLO DE TĂRĂGĂNARE) 

Vine de-acolo!... stau în calea ei!/ altfel, o pierd! e ultima-ncercare!

e ultima mea şansă, dar şi-a ei,/ de-a fi  alături, până la uitare!

Dacă o pierd, voi regreta enorm,/ voi da indiferenţei mele samă:

va să rămân nevrednic, blestemat,/ momâie inutilă şi infamă!

Eu ştiu că-n astă lume-i cel mai rău/ să nu mă uite nimeni, niciodată!

Nu-i bine să ratez... am mai ratat/ această întâlnire delicată,

şi am văzut... dar oare m-am convins/ că e ostilă orice-ntârziere?

şi ce să fac? de ce să stau aici?/ aud cum mă visează, cum mă cere!

Mi-i milă, îmi iau inima în dinţi,/ nu-s trist şi nu am unde mă ascunde!

Vine de-acolo... stau în calea ei.../ sunt şansa ei... ultimul ei grăunte! 

şi ţara se piaptănă
Coreenii care luptă în Rusia, 

soldaţi de mâna a doua

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Persida Vanda Onea

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Î
mi plac reproşurile 
argumentate. Sunt cum nişte 
învăţături. Cum nişte pilde. 

Şi nu dezavuez niciodată şi nici 
într-un fel spusele celui care mă 
face măgar când sunt măgar şi 
zimbru când sunt zimbru, nu 
invers. Însă, dacă-s vultur şi cineva 
mă face sticlete, ori invers, n-am 
decât să mă consider calomniat şi 
să procedez ca atare, arareori, sau 
să mă amuz copios, adeseori. Nu-i 
bine aşa?... Sigur că da! Şi, ca să nu 
mai conjug mult timpul pierdut, 
rezum: printr-o epistolă electronică, 
o madamă afl ată pe nu ştiu care 
capră municipală şi în nu ştiu care 
structură administrativă efemeră, 

mă ia la măciuci contemporane, 
agramate şi fără diacritice, 
caracteristice stilului cosmopolit şi 
jemanfi şismului unor mari „artişti“ 
submediocri şi scăldaţi în gel până 
la greaţă. Iastă madamă...(nu-i dau 
numele şi prenumele, deoarece 
vreau să-i protejez entuziasmul)... se 
simte foarte tare lezată pentru că, 
pur şi simplu, am scris despre câini. 
În mintea-i clocotită de dragoste 
pentru ieste animale nevinovate, 
protectoarea revoltată zice şi scrie 
că mi-am „vândut sufl etul pentru 
un pumn de arginţi“ şi că n-o să 
mai citească niciodată rubrica mea 
din colţul cu metafore, mistere 
şi frumuseţe/estetică fără contra/
punct. Desigur, iastă femeie 
prăpădită după câini are dreptul la 
opinie şi nu i-l contest. Doar vreau 

să-i spun că articolul cu pricina face 
referiri aproape clare la stăpânii 
câinilor, însă stimabila n-a priceput. 
De fapt era să uit, am scris pentru 
cei care ştiu să citească. Faptul că va 
închide ochii în faţa rubricii mele, 
după cum jură, mă lasă „nemuritor 
şi rece”... aşa, ca să mă sprijin de-un 
stih şi de-un adevăr Eminescian, 
mai ales aici, în Tristul meu 
Galaţi, „oraş în care mor chiar şi 
nemuritorii”, cum se vede, se aude 
şi se ştie în ultimii cel puţin treizeci 
de ani. Nu?... Sigur că da!... Gata cu 
madama şucărită!... Chivernisesc 
timpul prezent şi mă leg de... trecut! 
De trecutul bunicului meu! Nea 
Costică din Valea Tâmpei, mare 
iubitor de bunici, îmi reproşează 
(corect) că nu sunt în stare să scriu 
nici despre tatăl tatei, nici despre 

tatăl mamei! Iată: „Bunicul meu 
cânta la frunză şi o dădea (frumos) 
la cai!/ Apoi, ce fel de cavalcadă se 
auzea pe dealuri: hai!/ Fuma ţigări, 
fără oprire (mahorcă sănătoasă)... 
Blând,/ se răţoia la cai, pe vale, dar 
nu-i bătea din când în când!/ Umbla 
regeşte prin ogradă, atent la Marele 
Nimic!/ ’Tu-i mama ei de bătătură! 
- zicea... şi rămânea bunic./ Câte o 
dată, fără milă, trăgea cu puşca. 
Eu, stingher,/ plângeam pe prispă, 
către păsări, plângeam că trage 
în mister!/... Ce mai senin venea 
bunicul... şi mă ştergea de lacrimi 
cu/ atâtea pene colorate... şi mă-
nvăţa: trage şi tu!/ Caii prufneau 
la frunza care cade cântând, cade 
mereu...!/ Mormântul lui bate la 
uşă!... Acesta e bunicul meu!”... 
Nu?... Ce zici, nene Costică?   .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 



9 - 10 NOV 2024 3

L
A

 Z
I

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Un primar 
a fost 
ameninţat 
de rakeţi 
în birou
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Dănuţ Oprea, primarul comunei 

Munteni, a fost, în urmă cu 

câteva zile, victima unui act 

de agresiune de o gravitate 

deosebită, săvârșit de doi 

indivizi care au pretins că 

sunt din Republica Moldova 

și care au susţinut că au 

fost tocmiţi de un localnic. 

Edilul a obţinut și un ordin de 

protecţie împotriva celui care 

se presupune că a comandat 

actul de intimidare, iar 

procurorii fac anchetă pentru 

ultraj. 

Motivul pentru care primarul 
din Munteni a fost terorizat de 
doi necunoscuţi în propriul bi-
rou ar fi  fost nemulţumirea unui 
cetăţean faţă de felul în care se 
realizează lucrăile cadastrale în 
comună. Cel puţin asta susţine 
că i s-a pus în vedere de către cei 
doi necunoscuţi, care au intrat în 
sediul Primăriei în cursul zilei de 
luni, în jurul orei 14,00. 

„Doi bărbaţi bine făcuţi au in-
trat la mine în birou, au spus că 
sunt din Republica Moldova și că 
sunt «fraţi» cu un cetăţean din co-
mună, care i-a ajutat la un accident. 
Mi-au spus că să rezolv problema, 
că ei au venit să facă dreptate. Ce 

dreptate? Dacă sunt probleme și 
nemulţumiri, respectivul trebuia 
să vină personal și să discuăm, să 
găsim soluţii civilizat. Între timp, 
mi-au blocat și ușa biroului, ca să 
nu pot ieși. Le-am zis să-mi dove-
dească că sunt cine spun, iar ei au 
zis că se duc la mașină ca să îmi 
arate cine sunt. Atunci am sunat 
la 112 și am chemat poliţia“, ne-a 
declarat Dănuţ Oprea, primarul 
comunei Munteni.

 Moldovenii și „clientul“ 
au fost reţinuţi 

Cei doi bărbaţi din Republica 
Moldova și cel care îi angajase să 
îl ameninţe pe primar au fost re-

ţinuţi pentru 24 de ore, ulterior 
Parchetul de pe lângă Judecătoria 
Tecuci dispunând cercetarea aces-
tora sub control judiciar, pentru 
comiterea înfracţiunii de ultraj, 
respectiv instigare la ultraj.

 La rândul său, primarul Dănuţ 
Oprea a cerut Judecătoriei Tecuci 
emiterea unui ordin de protecţie îm-
potriva celui presupus că a coman-
dat agresiunea. Solicitarea a fost 
admisă de instanţă joi, 7 noiembrie, 
judecătorul apreciind că gravitatea 
faptelor impune ca ordinul să fi e va-
labil șase luni, timp în care cel acu-
zat nu are voie să se apropie la mai 
puţin de zece metri de edil, de soţia 
acestuia și de domiciliul lor. .

INTIMIDARE FINALIZATĂ CU DOSAR PENAL ȘI ORDIN DE PROTECŢIE  .  ANCHETĂ

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Nu mai puţin de 199.400 de lei 
fără TVA, adică 40.080 de euro, 
este valoarea cumpărării directe 
derulate de Consiliul Judeţean 
Galaţi pentru montarea unor lite-
re volumetrice pe viaductul hoba-
nat de pe Centura municipiului 
Galaţi. În cursul zilei de vineri, 
autoritatea aștepta răspunsul 
din partea ofertantului Prosim 
Media & Publicity SRL. 

Consiliul Judeţean Galaţi a 
ajuns la concluzia că deja cele-
brul pod hobanat are nevoie să 

fi e pus în evidenţă. Motiv pentru 
care a lansat o achiziţie directă 
pentru montarea unei fi rme lu-
minoase: "Obiectul contractului 
este cel de realizare a lucrărilor 
de execuţie a unei fi rme lumi-
noase pe ambele feţe exterioare, 
diametral opuse, ale pilonului 
central al viaductului hobanat. 
Literele vor fi  luminate în interi-
or cu module LED și vor fi  fi xate 
de pilon cu ajutorul unui profi l 
rectangular din aluminiu. În-
tregul ansamblu de litere va fi  
conectat la energie electrică, cu 
posibilitatea de a fi  aprins de la 
distanţă, prin intermediul unei 

aplicaţii, independent de reţea-
ua de iluminat stradală“, se pre-
cizează în portalul achiziţiilor 
publice. 

Conform datelor publice, este 
vorba despre 14 litere ("I JUDEŢUL 
GALAŢI“) și despre două simbo-
luri - inimă și tricolor. 

Reamintim că proiectul "Ex-
tindere şi modernizare variantă 
de ocolire a municipiului Galaţi“ - 
"Centura mică“, cum i se mai spu-
ne, investiţie în valoare de aproxi-
mativ 45 milioane de euro, este, 
de departe, cel mai amplu proiect 
de modernizare a infrastructurii 
rutiere din judeţul Galaţi. .

cumpărare
Firmă luminoasă pentru viaductul hobanat de pe Centură

MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro 

Mai mulți vânători din județul 
Galați au intrat în atenția poliției, 
după ce, în privința lor, s-au ridi-
cat suspiciuni că ar fi  împușcat, 
în rânduri repetate, animale și 
păsări fără autorizații legale.

Șapte mandate de percheziție 
au fost eliberate de judecători zile-
le trecute pentru a se proba suspi-
ciunile care indicau deținerea de 
către cei trei de armament și tro-
fee, mandate care au fost puse în 
aplicare în locații deținute de trei 
bărbați cu vârste de 45, 48 și, res-

pectiv, 67 de ani, din localitățile 
Tulucești și Frumușița. Echipele 
formate din polițiști de Arme, 
Economic, Investigații Crimina-
le, Ordine Publică și luptători 
din trupele speciale au desco-
perit în casele percheziționate 
arme, muniție și produse, dar și 
trofee rezultate din partidele de 
vânătoare presupus ilegale. Unul 
dintre cei vizați este paznic de vâ-
nătoare și ar fi  „închis ochii“ la 
partidele pe care le făceau ceilalți 
doi, neluând măsurile legale.

„Cu ocazia perchezițiilor, au 
fost descoperite și ridicate în ve-
derea continuării cercetărilor 22 

kilograme de carne de vânat de 
proveniență diferită, elemente de 
muniție și dispozitive special des-
tinate confecționării de muniție 

artizanală, o lunetă, șase tuburi  
de cartuș calibru 12 având capsa 
percutată, 36 de tuburi de cartuș 
calibru 7,62 x 54 având capsa per-
cutată, patru saci conținând pla-
se de tip monofi lament interzise 
la deținere, două perechi de colți 
de mistreț și 33 de blănuri de la di-
ferite animale“, au arătat anche-
tatorii, la fi nalul perchezițiilor.

În cauză se fac cercetări pentru 
uz de armă fără drept, braconaj 
cinegetic în formă continuată, 
nerespectarea regimului arme-
lor și munițiilor, abuz în serviciu 
și deținerea de scule de pescuit de 
tip monofi lament.  .

braconaj
Partide de vânătoare ilegale, în preajma Galaţiului

Dănuţ Oprea, primarul comunei Munteni  u

 PREMIILE 

SĂPTĂMÂNII
NOROC. La tragerea la sorţi 

cu public de ieri, de la ora 13:00, 

a concursului „Bani grei cu Viaţa 

liberă“ au participat 116 plicuri, fi ind 

desemnaţi cei trei câştigători, care 

vor primi câte 100 de lei fi ecare: 

Teodorescu Constantin (plicul 

nr. 03), Şelaru Ana (plicul nr. 85), 

Popa Maria (plicul nr. 73). Cei trei 

câştigători sunt aşteptaţi la redacţie 

luni, 11 noiembrie, între orele 12:00 

şi 16:00, cu o copie după buletin, 

să îşi ridice premiile. În acelaşi 

timp, îi rugăm pe toţi participanţii la 

concurs să completeze toate datele 

din cele şase taloane cât mai citeţ 

posibil. . Geanina Bratu  

 IONUŢ, ELEVUL 

NOROCOS
CÂŞTIG. La concursul „100 

de lei pentru învăţăcei“ organizat 

pentru elevi şi studenţi, s-a mai 

desemnat ieri, prin tragere la sorţi, 

un câştigător. Din cele 79 de plicuri 

participante, doar cel trimis de 

Ionuţ a fost cu noroc. Plicul trimis 

de Palade Ionuţ, elev în clasa a 

VII-a la Şcoala Gimnazială Nr. 9 

din Galaţi, a purtat numărul 65. Îl 

aşteptăm pe câştigător la redacţie 

luni, 11 noiembrie, între orele 12:00 

şi 16:00, cu o copie după buletin, 

una după certifi catul de naştere și 

cu carnetul de note, însoţit de un 

tutore. . Geanina Bratu 

„100 de lei 
pentru 
învăţăcei“

„Bani grei”

 concursurile 

„Vieţii libere“ 
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Proiectul „12B” - liceul, 
ca un ring de box 
emoţional
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 „Cine n-a avut colegul care era 

un mic expert în a-ţi pune nervii 

la încercare? Hai să vedem ce 

se întâmplă când liceul devine 

un ring de box emoţional! 

Proiectul «12B» e gata să ia cu 

asalt scena și să aducă în faţa 

voastră poveștile de liceu pe 

care le știţi prea bine, dar totuși 

nu le-aţi văzut în felul nostru“, 

este invitaţia pe care o lansează 

Teatrul „Impuls“ către elevii cu 

vârsta peste 12 ani, dar și către 

studenţi și profesori. 

Teatru creat de tineri pentru 
tineri, Proiectul educaţional „12B 
- Refl ectarea realităţilor adoles-
cenţei“ aduce în faţa elevilor cu 
vârsta de peste 12 ani o piesă care 
dezbate teme precum bullying, 
dependenţa de substanţe și alcool, 
problemele în familie și alte ase-
menea realităţi dureroase. Repre-
zentaţiile, patru la număr, vor fi  
urmate de o discuţie liberă cu Ali-
na Gălăţanu, psiholog clinician și 
psihoterapeut, dar și de simularea 
unui proces juridic în care elevii-
spectatori sunt invitaţi să ia rolul 
de mediatori și să judece la rece 
acţiunile și comportamentele per-
sonajelor din piesă, oferindu-le la 
fi nal un verdict sau o pedeapsă. 
Prezenţi vor fi  și avocaţi ai Baro-
ului din Galaţi, pentru a le oferi 
sprijinul și îndrumarea necesare.

 Spectacolul „12B“ va avea pa-
tru reprezentaţii, pe 9, 10, 16 și 17 
noiembrie 2024, de la ora 11,00, în 
Sala Aula Magna de la Facultatea 
de Litere Galaţi (strada Domneas-
că nr. 111). Intrarea este gratuită 
pentru elevii de liceu, cu menţiu-
nea că vor trebui să își rezerve lo-

cul pe site-ul Teatrului „Impuls“ 
(www.teatrulimpuls.ro). Atenţie, 
locurile sunt limitate!

 Mai trebuie precizat că sunt și 
scene cu impact emoţional! Acest 
spectacol tratează subiecte de in-
teres in rândul elevilor si conţine 
scene cu violenţă psihică și fi zică 
de durată și intensitate minimă, 
vulgarităţi de limbaj cu durată și 
intensitate minimă, scene care 
sugerează consumul de alcool și 
droguri. Prin urmare, vârsta re-
comandată este 12+. 

Protagoniștii spectacolului 
sunt: Mihaela Godorozea, Bianca 
Totolici, Laurenţiu Bobeică, Ionuţ 
Strat, Cristian Gheorghiu/ Geor-
ge Vintilă (dublă distribuţie), Au-
relian Gheorghe, Theodor Creţu, 
Marius Avramescu, Denisa Oni-
sie și Lavinia Eiler.

 Cine este Teatrul 
„Impuls“ 

"12B“ este un proiect educa-
ţional creat pentru elevii din 
orașul nostru de trupa de teatru 
independent "Impuls“. Teatrul 
"Impuls“ s-a înfiinţat în anul 
2023 și a pornit din dorinţa de 
a atrage tinerii către teatru. 

"Pentru noi, teatrul este lo-
cul unde ne-am descoperit sau 
regăsit, iar acum, după ceva 
timp de când profesăm în acest 
domeniu, am dori să oferim și 
celorlalţi tot ce am învăţat. Am 
observat cu tristeţe că foarte 
puţini tineri vin la teatru și 
ne-am dorit să le oferim un loc 
sigur în care să își exploreze 
toate necunoscutele. Vrem să 
aducem în faţa tinerilor su-
biectele mult prea dificile sau 

controversate, pe care ceilalţi 
le consideră tabu. Prin poveștile 
noastre vrem să-i provocăm, să 
le punem întrebări și mai ales 
să le arătăm că teatrul poate fi 
alături de ei“, ne-a povestit De-
nisa Onisie. 

Numele trupei a fost ales de 
către toţi membrii: "După un 
brainstorming, am ales patru 
idei care ne surâdeau și apoi, 
prin vot am decis că «Impuls» 
este numele care descrie cel mai 
bine ceea ce vrem noi să facem 
cu această trupă: să le dăm un 
impuls tinerilor“, spun mem-
brii echipei.

Proiectul „12B - Reflectarea 
realităţilor adolescenţei” este 
finanţat de la bugetul local al 
municipiului Galaţi cu suma de 
71.208 lei. .

TEATRU GRATUIT PENTRU ELEVI  .  EDUCAŢIE

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Elevii de gimnaziu și liceu 
sunt așteptaţi să-și exprime cele 
mai inedite idei despre cum ar 
trebui stopată violenţa de orice 
fel, în cadrul unui concurs orga-
nizat de Poliţia Română, în par-
teneriat cu Ministerul Educaţiei. 
Concursul naţional de creaţie 
virtuală "Vocea ta e soluţia“ își 

propune să îi antreneze pe elevi 
din clasele  a VI-a și a VII-a, res-
pectiv, din clasele a IX-a și a XI-a 
și se va desfășura între echipe 
mixte (fete și băieţi) formate din 
minimum trei şi maximum șase 
elevi pe nivel de clasă. Competiţia 
va consta în realizarea de către 
elevii de gimnaziu a unui short/
reel având ca temă "prevenirea și 
combaterea violenţei școlare“, iar 
de către cei de liceu a unui short/

reel având ca temă "prevenirea și 
combaterea trafi cului și a consu-
mului de substanţe interzise“.

 Școlile gimnaziale și licee-
le care vor să-și înscrie elevii în 
concurs trebuie să completeze și 
să trimită formularul de înscrie-
re până la data de 15 noiembrie 
2024, la adresa de e-mail siguran-
tascolara@gl.politiaromana.ro. 
Formularul poate fi  descărcat de 
pe site-ul sigurantascolara.ro.

 Videoclipurile realizate de 
elevi vor reprezenta rezultatul 
efortului întregii echipe, sub 
îndrumarea profesorului coor-
donator, iar mesajele transmise 
prin intermediul acestora trebu-
ie să încurajeze copiii, părinţii și 
comunităţile să acţioneze, să se 
implice şi să ia atitudine împo-
triva violenţei școlare, precum 
și a trafi cului și consumului de 
substanţe interzise. .

concurs
Elevii decid cum să pună punct violenţei și drogurilor

Cristi 
Minculescu, 
în concert 
la Galaţi

ROCK. Cristi Minculescu, voce legendară a rockului 

românesc, va susţine un concert la Galaţi, astăzi, 9 no-

iembrie, de la ora 20.00, în Versus Pub (strada Brăilei nr. 

41). Minculescu îi va avea alături pe doi cunoscuţi membri 

ai trupei Iris, Valter Popa şi Doru Borobeică. Biletele de 

intrare la concert pot fi  cumpărate de pe platforma iabilet.

ro şi costă 106 lei.   . V.L. 

 ÎNCĂ 237 

DE BILETE 

DE TRATAMENT 

BALNEAR 

REPARTIZATE

PENSII. Casa Judeţeană 

de Pensii (CJP) Galaţi anunţă 

că a repartizat integral toate 

cele 237 de bilete de tratament 

balnear care i-au fost alocate în 

cadrul seriei a XVIII-a din acest 

an. Seriile de plecare sunt în zilele 

de 17, 18, 19 și 20 noiembrie. Au 

fost alocate 36 de bilete pentru 

afecţiuni cardiovasculare, 197 

pentru afecţiuni reumatismale și 4 

pentru afecţiuni digestive.“Toate 

cele 237 de bilete alocate CJP 

Galaţi au fost deja repartizate 

nominal, conform prevederilor 

legale în vigoare. La momentul 

actual nu există bilete de tratament 

disponibile/ nerepartizate. Relaţii 

referitoare la biletele de tratament 

se pot obţine prin telefon, la 

numărul 0236.410150“, precizează 

un comunicat remis de CJP Galaţi.  

.Cristinel Luca 
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Restricţii de trafic şi trasee 
de transport deviate
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Potrivit Primăriei Galaţi, as-
tăzi, 9 noiembrie 2024, între 
orele 11,00 şi 13,00, cu ocazia 
desfășurării evenimentului „Cros 
cu caracter fi lantropic“, se închi-
de trafi cul rutier pe mai multe 
artere. Este vorba despre: strada 
Mihai Bravu (tronsonul cuprins 
între strada Vasile Alecsandri și 
strada Basarabiei); strada Paul 
Păltănea; strada Gării (tronsonul 
cuprins între strada Paul Păltă-
nea și strada Domnească); strada 
Domnească (tronsonul cuprins 
între strada Gării și strada Dimi-
trie Bolintineanu). „Pe măsură 
ce coloana de participanţi avan-
sează, intersecţiile blocate de pe 
traseu vor fi  redeschise trafi cului 
rutier“, precizează autorităţile.

 Iată care sunt rutele ocolitoare 
recomandate de Primărie pe du-
rata desfășurării evenimentului: 

- strada Domnească (tronsonul 
cuprins între Parc „Carol“ și stra-
da Dimitrie Bolintineanu) - stra-
da Dimitrie Bolintineanu - strada 
Știinţei - strada Basarabiei; strada 
Brăilei - strada Traian - strada Di-
mitrie Bolintineanu - strada Dom-
nească; strada Gării - strada Al. I. 
Cuza - strada Egalităţii - strada Na-
velor - strada Domnească - strada 
Brăilei; strada Gării - strada Ana 
Ipătescu - strada Portului - bule-
vardul Marea Unire; Calea Prutu-
lui - strada Lemnari - strada Al. 
Moruzzi - strada Ana Ipătescu. 

„Pentru desfășurarea fl uentă 
a trafi cului rutier, conducătorii 
auto și pietonii sunt rugaţi să res-

pecte semnalizarea rutieră insti-
tuită. Atragem atenţia că muta-
rea/ deteriorarea mijloacelor de 
delimitare a zonelor restricţiona-
te (garduri, balize etc), a dispozi-
tivelor de semnalizare rutieră în 
general, se pedepsește conform 

prevederilor legislaţiei în vigoa-
re“, transmite municipalitatea.

 Modifi cări în transportul 
în comun 

De asemenea, vor surveni o 
serie de modifi cări suplimenta-

re în circulaţia mijloacelor de 
transport în comun:

 - autobuzele care deservesc  
traseele 9 și 20  vor fi  deviate pe 
strada Domnească - strada Na-
velor - strada Portului - strada 
George Enescu - strada Dogăriei 
- strada Gării - Gara CFR, atât la 
tur, cât și la retur; 

- autobuzele care deservesc 
 traseul 105  vor fi  deviate pe stra-
da Traian - strada Rizer - strada D. 
Bolintineanu - Grădina Publică - 
strada Domnească - strada Prun-
dului - strada Traian - Bariera 
Traian, cu același retur; 

- autobuzele care deservesc 
 traseul 13  vor staţiona pe stra-
da Basarabiei la intersecţia cu 
strada Domnească pe perioada 
restricţiilor de trafi c aferente 
acestei intersecţii, urmând să 
traverseze intersecţia conform 
indicaţiilor agenţilor de poliţie 
rutieră; 

- autobuzele care deservesc 
 traseul 26  vor circula din Bariera 
Traian, pe strada Traian - strada 
Prundului - strada Domnească - 
strada D. Bolintineanu - strada 
Rizer - strada Traian - strada Bră-
ilei - strada Domnească - strada 
Navelor - strada Portului - strada 
George Enescu - strada Dogăriei 
- strada Gării - Gara CFR, atât la 
tur, cât și la retur.

"Pe măsură ce restricţiile de 
trafi c vor fi  ridicate, circulaţia 
mijloacelor de transport în co-
mun va fi  reluată etapizat, con-
form programului de transport“, 
precizează Compartimentul de 
presă al Primăriei municipiului 
Galaţi. .

STRĂZI ÎNCHISE DE CROSUL ANDREIAN  .  RUTE

 UNDE SUNT 

RADARELE 

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Sâmbătă, 9 

noiembrie, radarele Poliţiei 

Rutiere vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Brăilei și Marea Unire. În judeţ, 

șoferii prezenţi pe șosele vor fi  

monitorizaţi pe DJ 251, în comunele 

Slobozia Conachi și Matca, iar 

pe DN 25, la Ivești și Barcea. 

Pe DN 26, radare se vor afl a la 

Vânători și Ijdileni, iar pe DE 581, 

o autospecială va fi  prezentă la 

Priponești. Duminică, 10 noiembrie, 

radarele vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Frunzei, Tecuci și Calea Galaţi. În 

judeţ, șoferii vor fi  monitorizaţi pe 

DJ 251, în comunele Smârdan și 

Pechea, iar pe DN 25, la Tudor 

Vladimirescu. Pe DN 26, radare 

se vor afl a la Tulucești și Şiviţa, iar 

pe DE 581, un aparat radar va fi  

prezent pe raza localităţii Munteni.  

. Mariana Constandache 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Celebrul refren "Focul, primul 
nostru legământ/ Focul, arde-n 
ultimul cuvânt/ Focul, liniștea 
o va spulbera“ al regretatei Lau-
ra Stoica se regăsește în cea mai 
nouă piesă lansată de "Vocea Ro-
mâniei“, gălăţeanca Alexandra 
Căpitănescu - "Arde“. Cu un vi-
deoclip spectaculos, noua piesă 
poate fi  vizionată pe YouTube și 
ascultată pe toate celelalte plat-
forme muzicale. 

În curând se va împlini un an 
de când Alexandra Căpitănescu a 
câștigat marele trofeu al compe-
tiţiei "Vocea României“ de la Pro 
Tv. Iar Alexandra continuă să își 
construiască o carieră muzicală 

de succes. Recent, ea a lansat pie-
sa "Arde“, cu un mesaj puternic 
și profund, care explorează teme-
le iubirii și ale despărţirii. Cu o 
voce impresionantă și o prezenţă 
scenică remarcabilă, Alexandra 
reușește să transmită emoţie prin 
această piesă, adresându-se celor 
care au experimentat intensita-
tea iubirii și a separării. 

Refrenul piesei este chiar re-
frenul celebrei melodii "Focul“ a 
regretatei Laura Stoica. Așa cum 
aţi putut afl a din "Viaţa liberă“, 
luna trecută, turneul tribut "S-a 
mai născut o stea“, în care gălă-
ţeanca Alexandra Căpitănescu 
a interpretat cele mai îndrăgite 
piese ale regretatei artiste, oferin-
du-i un omagiu muzical, a debu-
tat la Galaţi. .

lansare
Alexandra Căpitănescu „arde” într-o nouă piesă

Strada 
Domnească, 
fără cabluri

LUCRĂRI. Păienjenișul de cabluri 

susţinut cu greu de stâlpii în centrul orașului 

va deveni amintire. Şi nu pentru că în fi ecare 

primăvară Primăria atribuie contracte pen-

tru eliminarea cablurilor abandonate. „Adio, 

cabluri pe strada Domnească!“, promite, într-o 

postare pe pagina sa publică de Facebook, 

primarul municipiului Galaţi, Ionuţ Pucheanu. 

Edilul-șef se referă la lucrările de modernizare 

afl ate în plină desfășurare: „Cablurile nu-și 

mai au locul. Așadar, vom păstra doar fi rul de 

contact pentru troleibuze“, afi rmă primarul. Nu 

rămâne decât să vedem dacă promisiunea va 

deveni realitate!  . Anca Melinte



Secţia deSecţia de
îngrijiri paliativei

ţţţţ
îngrijiri paliative

Judeţean, dde la Jlde la Judeţean,
j ppj pgg

de la Judeţean,
a douaa douaa doua

ţţJJ
a doua
casă acasă a

bolnavilorbolnavilor

Cei doi medici ne-au dezvă-
luit partea nevăzută a secţiei de 
Oncologie de la Spitalul Judeţean 
din Galaţi, explicând provocările 
meseriei de medic oncolog într-o 
perioadă în care ştiinţa avansează 
extrem de repede.

Ce înseamnă, pe înţelesul  u

tuturor, îngrijiri paliative?

Dr. Păduraru: În România, 
partea de îngrijiri paliative are 
defi niţia de sfârşitul vieţii, de 
tratament simptomatic al paci-
enţilor care nu mai au resurse 
din punct de vedere oncologic. 
Dar termenul, în America şi în 
Europa de Vest, nu înseamnă 
doar sfârşitul vieţii, ci şi îngriji-

rea pacienţilor care sunt în curs 
de tratament, pentru a combate 
efectele secundare. Aşadar, ca 
defi niţie, îngrijire paliativă nu 
înseamnă doar sfârşitul vieţii. 
Astăzi, în popor, pacienţii când 
aud de îngrijiri paliative conside-
ră că asta înseamnă fi nalul, dar 
de fapt nu înseamnă altceva decât 
o secţie în care ajutăm pacienţii 
din punct de vedere al simpto-
melor, tratăm simptomele bolii 
oncologice.

Secţia de îngrijirii paliative în 
Galaţi are mai mulţi ani, doar că 
de ea se ocupau colegii care aveau 
ca specialitate de bază oncologia, 
dar aveau şi competenţe de îngri-
jirii paliative.

De doi ani, doamna dr. Gabri-
ela Sgrumală, care face parte din 
echipa noastră, ne ajută foarte 
mult în situaţiile în care nu mai 
avem resurse din punct de vedere 
oncologic, ne ajută şi când avem 
nevoie de sprijin pentru tratarea 
efectelor secundare.

Nu este o secţie foarte mare, 
este un compartiment în cadrul 
secţiei de Oncologie, are numai 
zece paturi şi tot timpul este lis-
tă de aşteptare. Dar aşteptăm dez-
voltarea secţiei, lucrurile se mişcă 
şi informaţiile primite sunt că o să 
fi e din ce în ce mai bine în judeţul 
Galaţi pentru pacienţii cu patolo-
gie oncologică şi nu numai.

Adică un pacient se internează  u

acolo pentru o perioadă, se 

tratează şi pleacă?

Dr. Păduraru: Nu e obligatoriu 
să ajungă acolo la fi nalul vieţii, de 
obicei se stă cam 2-3 săptămâni, 
pentru că nu putem prelungi peri-
oada de internare prea mult. Cam 
2-3 săptămâni, până la combate-
rea şi tratarea simptomelor, apoi 
pacienţii sunt echilibraţi şi sunt 
externaţi şi retrecuţi pe lista de 

aşteptare, în caz că mai au nevo-
ie. Ghidul medical recomandă ca, 
din momentul în care pacientul 
oncologic este diagnosticat, să 
aibă cel puţin un consult de în-
grijiri paliative, tocmai pentru 
tratamentul simptomelor, astfel 
încât să fi e pregătit atât el, cât şi 
familia pentru ce simptome ar pu-
tea să apară în cursul tratamen-
tului bolii.

Care sunt provocările unui  u

medic oncolog la ora actuală?

Dr. Moldovan: În primul rând, 
trebuie să ţinem pasul cu toate no-
ile molecule care apar, asta ar fi  
prima provocare. Este destul de 
greu, pentru că oncologia e spe-
cialitatea cu cea mai rapidă evo-
luţie. Dacă acum 60 de ani aveam 
2-3 citostatice, acum sunt 100 de 
molecule disponibile, fi ecare cu 
indicaţiile lor, fi ecare cu liniile de 
tratament la care se potrivesc. E 
greu să ţinem pasul. Deocamdată, 
noi suntem o secţie mică. Insti-
tutele mari au medicii împărţiţi, 
fi ecare se ocupă de una, două, trei 
localizări şi e mai uşor de ţinut 
pasul. >
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RALUCA ICHIM 
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Medicii Marius Ionuţ Păduraru, şeful secţiei Oncologie Medicală 

de la Spitalul de Urgenţă „Sfântul Apostol Andrei“, şi Tiberiu Rareş 

Moldovan, specialist în oncologie medicală în aceeaşi secţie, ne-au 

vorbit, în cadrul podcastului „SPOT ON la Viaţa liberă - Galaţiul sub 

refl ector“, despre noutăţile în ceea ce priveşte tratamentul oncologic 

în Galaţi, precum şi despre cât de important este screeningul în 

depistarea cancerului în faze incipiente.
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Pe lângă asta, o altă provoca-
re e munca cu pacientul, pentru 
că diagnosticul oncologic aduce o 
încărcătură emoţională imensă. 
E destul de greu pentru pacienţii 
diagnosticaţi şi pentru aparţină-
tori de acceptat faptul că au boala 
aceasta. E destul de greu de accep-
tat faptul că, în unele cazuri, lupta 
e de durată, e pe tot parcursul vie-
ţii. Trebuie, sub o formă sau alta, 
să facă un tratament. Eu sunt de 
părere, chiar dacă la început poate 
nu-i spunem, că pacientul trebuie 
să ştie diagnosticul. Pentru că el 
e cel mai în măsură să lupte, e cel 
mai în măsură să înţeleagă toate 
efectele adverse la care se expu-
ne prin tratament, prin boală. Nu 
cred că am vreun pacient care să 
nu ştie, sub o formă sau alta. Pu-
tem să mai alinăm diagnosticul 
un pic, să dăm speranţă, dar tre-
buie să ştie neapărat diagnosticul 
de bază. Trebuie să îl înţeleagă, să 
înţeleagă stadiul bolii, tratamen-
tul, cu efectele adverse, cu durata, 
pentru ce se fac monitorizările. E 
foarte important. Suntem un cen-
tru mic comparativ cu un institut, 
dar reuşim să asigurăm tratamen-
tele. Mi se pare normal şi pentru 
pacient ca tratamentul oncologic 
să fi e făcut cât mai aproape de 
casă. Când vorbim de efecte se-
cundare, sunt de acord să se facă 
evaluări sau consultări pentru a 
doua opinie, în centre mai mari, 
dar tratamentele sunt aceleaşi, 
nu trebuie să difere foarte mult. 
Şi eu, cel puţin, ţin cont de opiniile 
colegiilor din centre mai mari, le 
analizez şi, dacă sunt de acord cu 
ele, asigur tratamentul. Dacă nu 
sunt de acord, căutăm să vedem 
de ce nu sunt de acord şi căutăm 
o soluţie pentru pacient.

Dr. Păduraru: Legat de dia-
gnostic, eu îl ofer tot timpul pa-
cienţilor, doar că evit termenii 
mai agresivi, cum e cel de cancer. 
Eu folosesc termeni ca neoplazie, 
tumori maligne, care sunt puţin 
mai blânde, să zic aşa. Cancerul 
tot timpul sperie şi de multe ori 
am avut pacienţi care la termenul 
de cancer au refuzat tratamentul 
şi abia la a doua, a treia discuţie 
au înţes patologia.

În 2024, nu mai vorbim de 
sfârşitul vieţii când avem un di-
agnostic de cancer, ci despre o 
luptă continuă. De multe ori, re-
uşim să prelungim mult viaţa pa-
cientului şi să facem totul ca să 

intre într-o perioadă de urmărire 
fără tratament. Dar totul ţine de 
momentul diagnosticului. Cu cât 
amânăm diagnosticul, cu atât lup-
ta este mai grea. Şi pentru noi, ca 
medici, care vedem suferinţă, dar 
şi pentru pacient. Noi înţelegem 
că el este baza şi el este cel care 
suportă tratamentul, cel care su-
portă efectul bolii oncologice. Şi 
atunci recomand ca la orice simp-
tom, orice semnal de alarmă, să se 
consulte întâi medicul de familie 
şi acesta să orienteze pacientul că-
tre specialişti, pentru a descoperi 
boala în stadii cât mai incipiente. 
Noi suntem o secţie în creştere, 
vorbim de o sută de internări de 
zi, care înseamnă o secţie foarte 
mare. Asta înseamnă că reuşim 
să asigurăm tratamente pentru 
pacienţii respectivi.

Aţi observat în ultimul timp u

o creştere a numărului de 

îmbolnăviri? Apar zilnic 

pacienţi nou-diagnosticaţi?

Dr. Păduraru: Noi, ca oncologi, 
nu diagnosticăm boala. Colegii 
noştri, specialităţile de medicină 
internă, gastro, nefrologie, trebu-
ie teoretic să diagnosticheze, plus 
chirurgia care ne ajută cu biopsii 
sau intervenţiile chirurgicale.

Dr. Moldovan: Din păcate, da, 
zilnic apar cazuri noi. Atât prin 
creşterea speranţei de viaţă, iar 
cancerul este frecvent o boală a 
populaţiei mai în vârstă. De ase-
menea, informaţiile disponibile 
fac acum populaţia să meargă 
mai des la medic, la orice simp-
tom, să-şi facă o investigaţie, să-şi 
facă un screening, mă refer aici 
pentru cancerul de sân, colono-
scopie pentru cancerul de colon. 
Mai frecvente sunt acum diagnos-
ticările în stadii mai puţin avan-
sate, la care tratamentul poate fi  
curativ.

Care este vârsta celui mai u

tânăr pacient?

Dr. Păduraru: Cel mai tânăr pa-
cient al meu are cam 22-23 de ani, 
cel mai tânăr pacient cu patologie 
oncologică destul de avansată, cu 
diseminare la distanţă încă de la 
început. Lupta cu boala respectivă 
a fost dusă cu o speranţă sub şase 
luni, a durat mai mult de un an, 
dar până la urmă s-a pierdut. În-
cercăm să fi m şi empatici şi atunci 
empatia respectivă ne afectează 
şi pe noi când pierdem, cel puţin 

pe mine, la orice pierdere se mai 
adaugă câte o cărămidă în plus.

Eu sunt în Galaţi din 2020. 
Am făcut pregătirea la Institutul 
Regio nal de Oncologie din Iaşi. 
La început, pot să zic că nu erau 
foarte multe cazuri, dar am ni-
merit fi x la începutul pandemiei, 
perioadă foarte urâtă prin care a 
trecut toată România şi nu numai. 
Atunci a fost o perioadă când foar-
te multă lume nu s-a mai adresat 
medicilor din spital pentru simp-
tome uşoare.

Patologia oncologică, la înce-
put, de cele mai multe ori nu dă 
niciun simptom, iar când sunt 
simptome se trec de obicei cu ve-
derea, mai ales la pacienţii care 
sunt angrenaţi la locuri de mun-
că. Abia când simptomele încep să 
supere pacientul, acesta se prezin-
tă la control. Din păcate, atunci 
vorbim de stadii mai avansate. Şi 
atunci nu pot să zic că incidenţa 
este mai mare decât înainte, însă a 
fost infl uenţată de pandemie.

A doua problemă este că la Ga-
laţi foarte mulţi pacienţi preferă 
să facă tratamentele în alte oraşe, 
în centre mai mari, unde au încre-
dere mai multă. Încă sunt pacienţi 
care merg în alte centre, însă după 
pandemie am avut o avalanşă de 
pacienţi care se tratau în alte cen-
tre şi au venit să fi e preluaţi în evi-
denţă la spitalul din Galaţi, dar să 
urmeze şi tratamentul. Şi atunci e 
greu să vă zic dacă incidenţa este 
mai mare. În următorii 2-3 ani, o 
să pot face o echivalenţă.

Acum suntem pe o linie as-
cendentă, cu pacienţi care au din 
ce în ce mai mare încredere în 
secţia noastră şi asta mă bucură. 
Înseamnă că facem lucruri bune. 
De exemplu, colegul meu dr. Mol-
dovan a făcut pregătirea la Insti-
tutul Regional din Cluj şi pentru 
a stabili un tratament ne adunăm 
informaţiile, ne confruntăm tot 
timpul şi ne sfătuim unul cu altul, 
nu numai noi, partea oncologică, 
ci şi celelalte specialităţi, pentru 
că tratamentul pacientului on-
cologic nu mai poate fi  făcut de 
un singur medic. Este nevoie de 
o echipă multidisciplinară. Ne 
consultăm telefonic, ne consul-
tăm pe holuri când ne întâlnim şi 
tot timpul întrebăm colegul de la 
chirurgie ce părere are despre caz, 
colegii de la oncologie ce părere 
au despre un tratament, pentru 
că sunt din ce în ce mai multe şi 

trebuie să ţinem pasul cu ele şi să 
schimbăm linii de tratament, apar 
noutăţi şi trebuie să ţinem cont de 
asta. Toate acestea pentru ca paci-
entul să urmeze tratamentul pe 
care îl considerăm noi la momen-
tul actual cel mai bun. Eu sunt 
mulţumit de ceea ce se întâmplă 
în Galaţi, de cum merg lucrurile, 
de rezultatele care se obţin.

Există o prelungire a duratei  u

de viaţă cu noile tratamente?

Dr. Păduraru: Există o pre-
lungire a vieţii pacientului. Dacă 
acum câţiva ani, pentru un paci-
ent metastatic speranţa de viaţă 
era până într-un an, acum pe o 
singură linie de tratament paci-
enţii pot avea un benefi ciu de 4-5 
ani, chiar şi mai mult. Asta arată 
evoluţia tratamentului oncologic 
şi nu numai, dar şi intervenţiile 
chirurgicale mult mai ţintite, ra-
dioterapia mult mai ţintită, care 
poate să distrugă celulele tumora-
le fără să afecteze organele din jur. 
Este clar o evoluţie a supravieţui-
rii pacienţilor şi, mai important, 
pe lângă faptul că li se prelungeşte 
viaţa, li se prelungeşte viaţa cu o 
calitate foarte bună.

Dr. Moldovan: În continuare 
avem pacienţi care făcând trata-
ment la 2-3-4 săptămâni, îşi păs-
trează toate hobby-urile, merg 
în călătorii cu familia fără să fi e 
afectaţi, se plimbă, ceea ce pe noi 
ne bucură foarte mult, mai ales 
când vin înapoi pentru următorul 
ciclu de tratament şi ne spun că au 
fost la mare, la munte, s-au simţit  
bine, s-au relaxat, şi-au încărcat 
bateriile ca să continue lupta.

Care este organul cel mai u

afectat?

Dr. Păduraru: Sânul e printre 
liderii incidenţei, plămânul, pros-
tata, colonul, dar o incidenţă foar-
te mare o au tumorile de vezică 
urinară. Dar ceea ce este îngrijo-
rător, nu numai pentru zona Ga-
laţi, este faptul că aici am găsit o 
incidenţă destul de mare la cancer 
de col uterin. Recomand vaccinul 
care poate fi  făcut pentru a preve-
ni infecţia cu HPV, care este o cau-
ză de patologie oncologică în sfera 
genitală. Noi, ca ţară, ne afl ăm pe 
primul loc la decesul provocat de 
cancerul de col uterin şi trebuie 
să facem tot posibilul să scădem 
acest lucru. Partea de vaccinare 
are un rol foarte important şi o 
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SPOT ON
www.viata-libera.ro  Exclusiv

recomand. Acum vorbim foarte 
mult de vaccinuri care pot pre-
veni infecţiile HPV, infecţii care 
întreţin o infl amaţie cu riscul 
de transformare malignă. Am 
avut paciente chiar de 30-35 de 
ani cu patologie de cancer de 
col uterin cu HPV pozitiv, adică 
infecţie care determină această 
patologie oncologică. Recomand 
şi testul Papanicolau, care este 
bine de făcut în primii doi ani de 
la începerea vieţii sexuale. Acest 
test descoperă boala în stadii in-
cipiente şi tratamentul este mult 
mai uşor. Legat de vaccinarea 
împotriva HPV, s-a demonstrat că 
ţările care au introdus programe 
de prevenţie prin vaccinare au 
acum cea mai redusă incidenţă şi, 
automat, mortalitatea cauzată de 
cancerul de col uterin a scăzut, a 
fost aproape eradicat. De aseme-
nea, vaccinarea e recomandată, 
conform protocolului, chiar de 
la vârsta de 11-12 ani la fete. Asta 
este şansa noastră. Screeningul 
este la fel de important, testul 
Papanicolau.

Unde putem face testul u

Papanicolau?

Dr. Păduraru: Se poate face 
la orice cabinet ginecologic, în 
spital, în cabinete private, la gi-
necolog. Se face un test, se face un 
examen, e puţin dureros, o mane-
vră minim invazivă, se recoltează 
doar cu un fel de perie celule care 
se trimit la laborator, unde se exa-
minează la microscop şi se dau 
rezultatele. Este suspiciune sau 
altceva, atunci trebuie intervenit 
şi investigat suplimentar. .
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competiţii
CSM Arcada, meci în deplasare la Unirea Dej

GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

VOLEI. Primul eșalon de volei 
masculin (Divizia A1) programea-
ză încă un meci în deplasare pen-
tru gălățenii de la CSM Arcada. 
La prima vedere, este un meci cu 
mai puține griji, dat fi ind statutul 
partenerului de sâmbătă - Unirea 
Dej. Dar întâlnirea trebuie tratată 
cum se cuvine, pentru că la astfel 
de partide apar uneori și surpri-
zele. Antrenorul Sergiu Stancu 
și-a supravegheat cu atenție elevii 
la pregătirile din cursul acestei 
săptămâni și gălăţenii s-au depla-
sat în Ardeal cu obiectivul de a 
obţine victoria.

După șase etape, disputa din 
fruntea clasamentului este des-
tul de echilibrată între echipele 
cu pretenții la șefi e. Totuși, cam-
pionii de la Corona sunt instalați 
în frunte și vor trebui urmăriți 
cu atenție, pentru a nu fi  scăpați 
din vizor. Brașovenii au 15 puncte 
din tot atâtea posibile (având și un 
meci mai puțin disputat), urmați 

de un grup de patru echipe cu 
câte 12 puncte: Arcada, Dinamo, 
Steaua și Craiova.

Meciul de la Dej, de la ora 18.00, 
va fi  condus de arbitrul ploieștean 
Alin Mateizer, secondat de Cristi-
an Serei (Baia Mare).

În celelalte meciuri: Rapid - 
Știința București, SCMU Craiova 

- VM Zalău, „U“ Cluj - Baia Mare, 
Dinamo - Corona, în timp ce Stea-
ua are etapă liberă.

• Jucătoarele CSU Galați (Di-
vizia A2, Seria Est) vor susține 
meciul etapei a patra a Campi-
onatului Național, sâmbătă, 9 
noiembrie, în deplasare, la CSM 
Constanța. După trei etape, CSU 

Galați și Știința Bacău se afl ă în 
fruntea clasamentului, cu câte 9 
puncte.

HANDBAL.  În eșalonul al 
doilea de handbal feminin, CSM 
Galați primește vizita echipei 
Unirea Dobroiești, sâmbătă, la 
Sala Sporturilor „Dunărea“, de 
la ora 12.00. După șapte etape, 
echipa pregătită de Daciana Ba-
laban domină clar competiția, 
înscriindu-și la capitolul realiză-
rilor tot atâtea victorii, ceea ce 
îi permite să creadă într-un nou 
succes și de această dată. Și încă 
unul clar, așa cum s-a întâmplat 
și în alte situații din acest sezon, 
de vreme ce golaverajul arată ex-
celent: 245 goluri marcate - 161 
primite.

• În acest weekend sunt pro-
gramate și o serie de jocuri ale ju-
nioarelor, din care amintim: CSM 
Galați - LPS Buzău (junioare II), 
CSM Galați - CS Școlar Galați (ju-
nioare III), Viitorul Oțelul - ACS 
Lucian Bute (junioare III), ACS Lu-
cian Bute - LPS Brăila (junioare 
II). .

Sporting Lieşti - 
derbi pentru podium
GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

Echipele gălăţene din Seria a 

II-a a Ligii a III-a de fotbal se afl ă 

în faţa unor partide importante 

pentru clasament.

Cel mai interesant duel al eta-
pei este cel dintre KSE Tg. Secu-
iesc și Sporting Liești, ocupantele 
locurilor 2 și 4. Ambele echipe 
ţintesc victoria, gazdele pentru 
menţinerea poziţiei, în timp ce 
oaspeţii pentru a-și consolida 
clasarea în play-off. De această 
miză este interesată și echipa din 
Braniștea. Iată clasamentul la zi: 
1. Aerostar Bacău 24 puncte, 2. 
KSE Tg. Secuiesc 22 p, 3. Unirea 
Braniștea 21 p, 4. Sporting Liești 
20 puncte.

La Sporting Liești, cuvântul 
de ordine este obţinerea unui re-
zultat favorabil. Pregătirile din 
această săptămână au decurs 
foarte bine. Toţi jucătorii sunt ho-
tărâţi la un efort susţinut, pentru 
a obţine un rezultat pe măsură. 
Meciul nu este deloc ușor, echipa 
din Tg. Secuiesc a demonstrat un 
joc efi cient, care i-a adus un suc-
ces categoric ca scor în tur, 3-0, 
chiar la Liești. Nu întâmplător 
se afl ă pe locul al doilea. Cei de 
la Sporting au și două absenţe: 
fundașul Maftei - suspendat, res-
pectiv Chiriac - indisponibil.

„Cu toate acestea, jucătorii 
noștri sunt conectaţi la meci și nu 
concep decât victoria. Cunoaștem 
potenţialul adversarului, este 
redutabil acasă, însă printr-o 
dăruire suplimentară putem să 
obţinem un rezultat bun. Avem 
și experienţa unor astfel de me-

ciuri, încât să putem încheia cu 
un rezultat favorabil“, ne-a măr-
turisit antrenorul Cătălin Savu.

Întâlnirea va fi  condusă de 
un arbitru din Buzău, Cristian 
Bulibașa.

Rezultatul de la Tg. Secuiesc 
poate aduce câștigarea unui loc în 
clasament şi celor de la Braniștea. 
Unirea joacă acasă cu ultima clasa-
tă, Voinţa Limpeziș - adversar fără 
punct obţinut până acum. Și la 
Braniștea sunt destule absente, dar 
valoarea lotului trebuie să își spună 
cuvântul. Este vorba despre Mur-
goci și Enache - accidentaţi, precum 
și juniorul Frunză - suspendat.

Antrenamentele și-au ur-
mat cursul normal, iar jucăto-

rii vor aborda partida numai la 
victorie.

Arbitrează o brigadă din 
Brăila, cu Cristian Vârgolici la 
centru.

Toate meciurile de sâmbătă 
vor debuta la ora 14:00.

Campionatul Judeţean
Liga a IV-a, etapa a noua, are 

câteva meciuri interesante, în 
special derbiul Cudalbi - Ivești. 
Iată programul complet (dumini-
că, ora 12:00): Alegria Matca - CS 
Ghidigeni, Progresul Munteni - 
Lascăr Schela, Victoria Indepen-
denţa - Agrostar Tulucești, Voin-
ţa Cudalbi - Gloria Ivești, Siretul 
Cosmești - Covurluiul Tg. Bujor, 

Avântul Drăgănești - Viitorul 
Umbrărești.

Liga a V-a (duminică, ora 11:00): 
Siretul Piscu - Mălina Smârdan, 
Luceafărul Berești - Zorile Grivi-
ţa, Viitorul Frumușiţa - Viitorul 
Costache Negri, Voinţa Cișmele 
- Răzeșii Valea Mărului, Flacăra 
Pechea - Foresta Șendreni, Prutul 
Vlădești - Viitorul Slobozia Co-
nachi, iar Avântul Jorăști stă.

• Altfel, echipa feminină de 
fotbal Oţelul (al doilea eșalon) va 
juca, în acest weekend, în depla-
sare cu Vulpiţele Galbene Roman. 
Este al cincilea joc din acest se-
zon, primele patru încheindu-se 
cu două victorii și două înfrân-
geri. .

ETAPĂ CU IMPLICAŢII LA VÂRF, ÎN LIGA A III-A  . FOTBAL

din sportul 
gălăţean

RUGBY. Sâmbătă (ora 10,00) 

vor juca, în deplasare, rugbiștii CSM, 

în eșalonul al doilea. Adversari vor fi  

jucători de la RC Griviţa București. 

După 14 etape, echipa noastră ocu-

pă locul al patrulea.

BADMINTON. Selecţio-

nata Under 16 a României (cu patru 

gălăţeni în componenţă) susţine 

jocurile ultimelor două zile în turneul 

internaţional din Ungaria.

HOCHEI. În Campionatul 

Naţional de seniori, hocheiștii de 

la CS Municipal joacă duminică în 

deplasare la Brașov, unde vor întâlni 

puternica echipă Corona (ora18,30).

ATLETISM. Grupa de atleţi 

condusă de Mihai Mihuleac, de la CS 

Şcolar Tecuci a participat la ”Cupa 

Atletic Academy” desfășurată la Iași. 

Evoluţiile foarte bune au condus la 

obţinerea unor rezultate remarcabile. 

Iulian Romanov – aur la aruncarea 

greutăţii; Rareș Chiș - două medalii 

de aur, la 200 m și 200 m garduri; 

Denis Matei – aur la greutate și două 

medalii de argint la 200 m garduri și 

lungime; Andre Andronache – bronz 

la 200 m. Şi fetele au înregistrat 

performanţe însemnate: Karina Matei 

– aur la greutate, Arianna Tărcuţă – 

argint la greutate, Diana Boriţ - argint 

pe 50 m și bronz la 200 m, Karina 

Burcă – locul 4 la 200 metri.

KARATE. Gemenii Anamaria 

și Dragoș Stegaru din Cudalbi sunt 

colegi la Colegiul Militar ”Dimitrie 

Cantemir” Breaza, dar au și pasiuni 

sportive, fi ind iubitori de karate – pre-

gătiţi de sensei Sorin Niţă (Ploiești). 

Recent, ei au participat la Campi-

onatul Mondial, în Spania, de unde 

nu s-au întors cu mâna goală. Într-o 

competiţie cu peste 2000 de sportivi, 

din 47 de ţări, conjudeţenii noștri au 

cucerit două medalii de bronz și o 

cupă la embu mixt. Ei fac parte din 

Asociaţia Cluburilor de Karate Fudo-

kan (ACKF) din ţara noastră. .

CS Municipal 
întâlnește  
RC Griviţa

grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu
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Hramul Mănăstirii 
„Sfinţii Arhangheli 
Mihail şi Gavriil“ - Metoc
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 În fi ecare an, în ziua de cinstire 

a Soborului Sfi nţilor Arhangheli 

Mihail şi Gavriil şi al tuturor 

cereştilor puteri, mănăstirea 

gălăţeană „Sfi nţii Arhangheli“ - 

Metoc îşi sărbătoreşte hramul. 

Cu acest prilej, Sfânta Litur-
ghie a fost ofi ciată de Înaltprea-
sfi nţitul Părinte Casian, Arhi-
episcopul Dunării de Jos. "La 
slujba arhierească, săvârşită de 
ierarhul locului în biserica aces-
tei obşti monahale, au participat 
vieţuitorii mănăstirii, elevi de 
la Şcoala Gimnazială Nr. 24 din 
apropierea lăcaşului de cult şi 
mulţi credincioşi gălăţeni veniţi 
special la slujbă pentru a se ruga 
şi a-şi arăta evlavia faţă de cei doi 

mari sfi nţi îngeri, rugători în ce-
ruri pentru noi.

În cuvântul de învăţătură, 
ierarhul Dunării de Jos a vorbit 
despre lucrarea sfi nţilor îngeri în 
istoria mântuirii neamului ome-
nesc, evidenţiind ajutorul oferit 
oamenilor de către cei doi Arhi-
strategi ai oştilor cereşti, Sfi nţii 
Arhangheli Mihail şi Gavriil.

După Sfânta Liturghie, în ca-
drul căreia foarte mulţi copii au 
fost împărtăşiţi cu Sfi ntele Taine, 
ierarhul locului a săvârşit o slujbă 
de pomenire pentru slujitorii şi 
ctitorii mănăstirii trecuţi la cele 
veşnice, la mormântul arhiman-
dritului mitrofor Teofi l Pandele, 
fost stareţ al acestui aşezământ 
monahal. 

În continuare, Înaltpreasfi nţia 
Sa a mers la Şcoala Gimnazială Nr. 
24 "Sfi nţii Arhangheli Mihail şi 

Gavriil“ din Galaţi, unde a săvârşit 
o slujbă de mulţumire pentru ele-
vii şi cadrele didactice din această 
instituţie de învăţământ şi un Pa-
rastas pentru profesorii adormiţi 
întru Domnul, care au predat în 
această instituţie şcolară timp de 
aproape două secole“, informează 
Arhiepiscopia Dunării de Jos. 

Între Mănăstirea Metoc şi 
această şcoală situată în imedia-
ta apropiere a mănăstirii există o 
veche, frumoasă şi bună colabo-
rare, anul acesta împlinindu-se 
192 de ani de la înfi inţarea primei 
şcoli publice din Galaţi, în două 
chilii ale mănăstirii. 

La fi nal, chiriarhul Dunării 
de Jos le-a oferit copiilor fructe, 
dulciuri şi iconiţe. 

Arhiepiscopia Dunăriii de Jos 
mai amintește că prima şcoală 
naţională din zona Dunării de 

Jos avea să ia fi inţă "după nevoile 
vremii“ la 1832, sub legiuirea Re-
gulamentului Organic, în timpul 
domniei lui Mihail Sturdza. În pe-
rioada 1832-1838, în casele mănăs-
tirii şi-a început activitatea prima 
şcoală publică din Galaţi. Şcoala 
avea o clasă elementară, în care se 
predau citirea, scrisul, aritmetica 
şi câteva rugăciuni, toate după o 
singură carte, "Întâile cunoştin-
ţe“, şi o clasă normală, în care se 
învăţau gramatica, aritmetica şi 
geografi a. În anul şcolar 1832-
1833, au învăţat aici 80 de elevi. 
Pe terenul actualei mănăstiri s-a 
construit şi clădirea noii şcoli pu-
blice din Galaţi, pământul fi ind 
donat de Mănăstirea Neamţ, la 
stăruinţele domnitorului Mihail 
Sturdza, în 1846. Această şcoală, 
existentă şi astăzi, a fost inaugu-
rată la 16 aprilie 1853. .

ZI DE MARE SĂRBĂTOARE PENTRU GĂLĂŢENI  .  CREDINŢĂ

 CONTROL 

COORDONAT 

LA FRONTIERA 

GALAŢI - 

GIURGIULEŞTI

FLUIDIZARE. La 

punctul de trecere a frontierei Galaţi 

- Giurgiulești a fost implementat, 

din data de 6 noiembrie 2024, pe 

sensul de intrare în România, o 

procedură de control coordonat, 

care are ca obiectiv simplifi carea 

și fl uidizarea trafi cului. Practic, 

poliţiştii de frontieră din România 

şi Republica Moldova vor 

efectua controale succesive, 

iar simplifi carea procedurilor de 

control și reducerea timpului de 

așteptare va îmbunătăţi fl uxul 

transfrontalier de persoane și 

mărfuri şi va spori securitatea la 

frontieră. „Măsura are în vedere 

fl uidizarea trafi cului la graniţa cu 

Republica Moldova şi facilitarea 

exportului de cereale din Ucraina 

şi face parte din setul de măsuri 

pentru operaţionalizarea coridorului 

verde Reni - Giurgiuleşti - Galaţi“, 

reiese dintr-un comunicat transmis 

de Guvern.Până acum, un astfel 

de control coordonat exista doar în 

punctul de trecere a frontierei Albiţa 

- Leușeni, unde a fost implementat 

în aprilie 2023.  . V.L. 

Un număr de 100 de familii 
din comuna gălăţeană Pechea, ale 
căror case au fost distruse total 
de inundaţiile din 14 septembrie, 
locuiesc în continuare în module 
sau la rude şi prieteni, a declarat, 
pentru Agerpres, primarul locali-
tăţii, Mihăiţă Măncilă. „Mai este 
foarte mult de lucru, încă mai 
este mâl prin curţile oamenilor. 
Unii localnici au început repara-
ţiile pe cont propriu, dar sunt şi 

case în care nu se mai poate locui. 
Avem 100 de familii care stau la 
rude, la prieteni, în modulele pe 
care le-am pus la dispoziţie. Unele 
module le-am distribuit chiar în 
curţile unde oamenii au avut lo-
cuinţele. Mai avem şi o tabără din 
module, unde locuiesc 20 de fami-
lii“, a declarat Mihăiţă Măncilă. 
Potrivit primarului, în perioada 
următoare, pentru familiile din 
comună afectate de inundaţii vor 

fi  acordate 20 de loturi de teren, 
pe care să înceapă construirea de 
case. „Fac apel către toţi cei ce pot 
şi doresc să ajute la construirea 
locuinţelor pentru sinistraţi să ni 
se alăture! Orice ajutor este bine-
venit“, a spus primarul comunei 
Pechea. Viitura din 14 septembrie 
a afectat 4.000 de locuinţe din 30 
de localităţi gălăţene, cel mai grav 
afectată fi ind comuna Pechea, cu 
2.000 de case inundate. . V.L.

după inundaţiile
100 de familii din Pechea locuiesc încă în module sau la rude

Creștere 
a fondurilor 
de investiţii

ACTIVE. Peste 755.000 de 

persoane sunt investitori în fondurile 

deschise de investiţii din România, în 

trimestrul trei din acest an, mai mult 

cu 200.000 de oameni faţă de ace-

eaşi perioadă din 2023, iar activele în 

administrare au ajuns la aproape 26 

miliarde de lei, potrivit datelor Asociaţiei 

Administratorilor de Fonduri (AAF). Per 

ansamblu, piaţa fondurilor de investiţii 

din România a crescut, în trimestrul trei 

din acest an faţă de perioada similară 

din 2023, până la valoarea de 46 miliar-

de de lei.  . Ovidiu Amălinei
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Siderurgia, temă 
principală în audierea 
comisarilor europeni

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Siderurgia este „un punct 

absolut fundamental“ pentru 

viitorul industriei europene, 

protejarea locurilor de muncă și 

asigurarea securităţii economice 

la nivel comunitar, a declarat 

Wopke Hoekstra, comisarul 

desemnat „Climă, Net-Zero și 

Creștere Curată“, ca răspuns 

la o interpelare din partea 

eurodeputatului Dan Nica, în 

cadrul audierilor din Comisia 

ITRE a Parlamentului European. 

Păstrarea competitivităţii in-
dustriei europene, în paralel cu 
atingerea obiectivelor cuprinse 
în Pactul Verde european, este 
una dintre principalele provocări 
la nivel comunitar.

În acest context, europarla-
mentarul gălăţean Dan Nica, 
președintele Grupului S&D din 
Comisia pentru industrie, cer-
cetare și energie (ITRE) a Parla-
mentului European, i-a solicitat 
comisarului Wopke Hoekstra 
și viitoarei Comisii Europene 
să vină cu soluţii mai fl exibile, 

mai rapide și mai efi ciente pen-
tru asigurarea acestei tranziţii 
ecologice a economiei, cu accent 
pe protejarea industriilor vitale, 
precum siderurgia. 

"I-am solicitat comisarului 
desemnat ca în primele 100 de 
zile de la preluarea mandatului 
să prezinte un plan concret pen-
tru industria europeană a oţe-
lului. Este esenţial să avem un 
plan concret pentru o industrie 
curată și competitivă în Europa, 
un plan care să includă surse cla-
re de fi nanţare și măsuri ferme 
pentru a contracara importurile 
masive de oţel din afara Uniunii, 
fapt ce afectează competitivita-
tea producătorilor europeni. Am 
subliniat necesitatea implicării 
active a Băncii Europene de In-
vestiţii și a implementării unor 
măsuri care să garanteze că aces-
te proiecte, ale căror valori sunt 
de ordinul sutelor de milioane 
de euro, pot benefi cia de sprijin 
real și concret. Industria euro-
peană a oţelului nu trebuie doar 
să supravieţuiască, ci să devină 
un lider global în tranziţia către 
o producţie sustenabilă“, a arătat 
europarlamentarul Dan Nica. 

Wopke Hoekstra, comisarul 
desemnat pentru portofoliul 
"Climă, Net-Zero și Creștere Cu-
rată“, a admis că preocuparea 
pentru dezvoltarea industriei 
siderurgice în Europa trebuie 
să fi e prioritară și s-a angajat să 
facă din Pactul pentru industrie 
una dintre priorităţile sale și 
ale viitoarei Comisii Europene. 
"Este un punct absolut funda-
mental, trebuie să ne asigurăm 
că industria siderurgică are un 
viitor strălucit în Europa, pen-
tru că vom avea nevoie de mult 
mai mult oţel, inclusiv mult mai 
mult oţel ecologic, pe viitor, și cel 
mai rău lucru pe care l-am pu-
tea face ar fi  să ne creăm încă o 
dependenţă de China sau de alte 
ţări. Avem nevoie de oţel produs 
aici, în Europa, din motive de 
securitate a aprovizionării, dar 
și pentru protejarea locurilor de 
muncă. 

Vestea bună este că eu cred că 
am făcut multe progrese în do-
meniul inovării, ca să știm cum 
să facem lucrurile și acum sun-
tem în punctul în care trebuie 
să ne asigurăm că este și atrac-
tiv din punct de vedere fi nanci-

ar (...) Din acest motiv, voi face 
din Pactul pentru o industrie 
curată și responsabilitatea mea, 
împreună, desigur, cu ceilalţi 
comisari implicaţi. Trebuie să ne 
asigurăm că există metode de a 
debloca fi nanţarea din sectorul 
privat, fi e prin cofi nanţare sau o 
metodă de fi nanţare combinată, 
prin garanţii; important este să 
avem un dialog cu acele compa-
nii care ar fi  dispuse să investeas-
că, să intervină pentru a avansa 
în această tranziţie ecologică și 
de competitivitate“, a declarat 
comisarul european Wopke Ho-
ekstra, în răspunsul adresat eu-
roparlamentarului Dan Nica. 

Wopke Hoekstra se afl ă în ulti-
mul grup de comisari desemnaţi 
care au fost audiaţi în această 
săptămână, urmând ca săptămâ-
na viitoare vicepreședinţii exe-
cutivi să parcurgă același traseu 
al întrebărilor din partea euro-
parlamentarilor. După fi naliza-
rea tuturor audierilor, Conferin-
ţa președinţilor de comisie va 
evalua rezultatul acestora și va 
transmite concluziile Conferin-
ţei președinţilor la nivelul între-
gului Parlament European. .

COMISIA ITRE A PARLAMENTULUI EUROPEAN  .  INDUSTRIE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Preşedintele rus Vladimir Pu-
tin este pregătit să discute despre 
Ucraina cu preşedintele ales al 
SUA, Donald Trump, însă aceas-
ta nu înseamnă că este dispus 
să modifi ce cererile Moscovei, a 
indicat vineri Kremlinul, potrivit 
Reuters. 

Purtătorul de cuvânt al preşe-
dintelui Putin, Dmitri Peskov, a 
făcut aceste afi rmaţii întrebat fi -
ind, în briefi ngul său de presă zil-
nic, dacă faptul că Vladimir Pu-
tin este gata să discute cu Donald 
Trump refl ectă o disponibilitate 
de a modifi ca aceste cereri.

"Preşedintele nu a spus nici-
odată că obiectivele operaţiunii 
militare speciale se modifi că. 
Dimpotrivă, a spus în mod re-
petat că ele rămân aceleaşi“, a 
declarat Peskov. "Toate acestea 
privesc interesele de securitate 

ale ţării noastre, interesele de 
securitate ale ruşilor care tră-
iesc acolo. Prin urmare, nu s-a 
vorbit despre vreo schimbare“, a 
adăugat el. 

Preşedintele Putin a prezen-
tat pe 14 iulie condiţiile pentru 

încheierea războiului: Ucraina 
ar trebui să renunţe la aspiraţi-
ile de aderare la NATO şi să îşi 
retragă toate trupele de pe întreg 
teritoriul celor patru regiuni re-
vendicate de Rusia. 

Ucraina a respins aceste con-
diţii, spunând că ele ar echivala 
cu o capitulare, iar preşedintele 
Volodimir Zelenski a prezentat 
planul său, ce include solicitarea 
de ajutor militar suplimentar 
din partea Occidentului.

 În campanie, Donald Trump 
a criticat amploarea sprijinului 
militar şi fi nanciar al SUA pen-
tru Kiev şi a spus că poate pune 
capăt războiului în 24 de ore, 
fără a preciza cum anume. .

cereri
Putin, dispus să negocieze cu Trump, dar nu şi să renunţe la război

 SUPORTERI 

ISRAELIENI, 

ATACAŢI 

LA AMSTERDAM

CONFRUNTĂRI. Pre mie-

rul israelian Benjamin Netanyahu 

a ordonat, vineri dimineaţa, 

să fi e trimise două avioane la 

Amsterdam, pentru a-i salva pe 

suporterii echipei Maccabi Tel-Aviv, 

după ciocnirile dintre suporteri 

izbucnite în cursul nopţii, în urma 

meciului de fotbal pierdut cu 

5-0 de echipa israeliană în faţa 

olandezilor de la Ajax, relatează 

AFP, Reuters şi dpa. Premierul 

olandez Dick Schoof a declarat 

vineri că violenţele care au vizat 

cetăţeni israelieni la Amsterdam 

sunt inacceptabile şi a adăugat că 

toţi cei implicaţi trebuie aduşi în faţa 

justiţiei, potrivit Reuters. Agenţia 

israeliană TPS a consemnat că 

cel puţin zece suporteri israelieni 

din totalul celor circa 3.000 sosiţi 

la Amsterdam pentru meci au fost 

răniţi miercuri noaptea, după ce 

au fost atacaţi de o mulţime care 

scanda „Palestina liberă“. Iniţial, în 

apropierea stadionului, era prevăzut 

să se desfăşoare un miting pro-

palestinian pentru a condamna 

venirea clubului israelian, dar 

primăria din Amsterdam a decis 

să-l mute ceva mai departe.  

. Ovidiu Amălinei 
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România, între migraţie 
şi extinderea Spaţiului 
Schengen
OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

Preşedintele Klaus Iohannis 

a atras atenţia joi, la cel 

de-al cincilea Summit al 

Comunităţii Politice Europene 

(CPE), asupra faptului că 

migraţia rămâne o provocare 

importantă la nivel european, 

care solicită un răspuns 

comun şi cuprinzător şi a 

reiterat că pentru România 

aderarea la Schengen nu este 

doar un obiectiv politic, ci un 

angajamentul ferm faţă de 

proiectul european.

Agenda reuniunii din Bu-
dapesta a inclus, potrivit unui 
comunicat al Administraţiei 
Prezidenţiale, o sesiune plenară 
dedicată provocărilor de securi-
tate la adresa Europei, cu accent 
pe situaţia din Ucraina, precum 
şi discuţii în grupuri de lucru, 
în format restrâns, pe aspecte 

privind migraţia şi securitatea 
economică.

„Președintele a menţionat că 
România deja implementează 
unele dintre prevederile Pactu-
lui, prin proiectul-pilot derulat la 
graniţa cu Serbia, care s-a dove-
dit un exemplu de bune practici 
în ceea ce priveşte returnările, 
procedurile de azil şi prevenirea 
migraţiei ilegale. De asemenea, 
preşedintele Klaus Iohannis s-a 
referit la importanţa cooperării 
operaţionale regionale, care se 
dovedeşte, în egală măsură, un 
instrument efi cient de acţiune, 
punctând experienţa recentă 
a proiectelor pe care România 
le desfăşoară împreună cu alţi 
parteneri europeni (Bulgaria, 
Grecia, Austria, Ungaria şi Slova-
cia) şi cu Comisia Europeană, în 
vederea gestionării efi ciente a mi-
graţiei“, transmite Administraţia 
Prezidenţială.

Iohannis a subliniat că Româ-
nia rămâne angajată atât în im-

plementarea de măsuri efi ciente 
în materie de gestionare a migra-
ţiei, cât şi în asigurarea securită-
ţii frontierelor externe ale UE şi 
în asumarea pe deplin a rolului 
său de stat membru care aplică 
acquisul Schengen.

În privinţa modalităţilor de 
abordare pe termen lung a feno-
menului migraţiei, preşedintele 
s-a referit la importanţa utiliză-
rii de o manieră coerentă şi coor-
donată a tuturor instrumentelor 
afl ate la dispoziţia UE şi a statelor 
membre, inclusiv prin dezvolta-
rea unor modalităţi comune de 
acţiune în domenii precum asis-
tenţa pentru dezvoltare, comba-
terea criminalităţii organizate, 
mecanismele de avertizare tim-
purie şi monitorizarea.

„Preşedintele României a ară-
tat că este esenţială gestionarea 
migraţiei în conexiune cu securi-
tatea internă şi a subliniat, astfel, 
că ţara noastră asigură o protecţie 
consolidată a frontierelor externe 

ale UE, cu rezultate substanţiale 
în controlarea şi prevenirea mi-
graţiei ilegale. În context, preşe-
dintele Klaus Iohannis a punctat 
necesitatea refacerii încrederii în 
proiectele de succes ale Uniunii, 
cum ar fi  spaţiul Schengen, prin-
tr-o acţiune comună şi efi cientă 
a statelor membre. În acest sens, 
a reiterat că pentru România fi -
nalizarea procesului de aderare 
la Schengen nu reprezintă doar 
un obiectiv politic important la 
nivel naţional, ci refl ectă şi an-
gajamentul ferm faţă de proiec-
tul european“, precizează sursa 
citată.

În marja reuniunii CPE a avut 
loc și o întâlnire dedicată sprijini-
rii Republicii Moldova, la care au 
participat, alături de preşedintele 
Republicii Moldova, Maia Sandu, 
liderii din România, Franţa, Ita-
lia, Polonia, Marea Britanie, pre-
cum şi preşedintele Consiliului 
European şi preşedinta Comisiei 
Europene.  .

PREȘDINTELE KLAUS IOHANNIS, LA SUMMITUL CPE . REUNIUNE

DOI BĂTRÂNI 

AU MURIT 

DE FRIG 

PE STRADĂ

HIPOTERMIE. Doi 

bărbaţi în vârstă de 85, respectiv, 

65 ani, au murit, vineri, de frig, fi ind 

găsiţi, în cursul dimineţii, pe un drum 

în localitatea Ighiu, de o persoană 

care a sunat la numărul de urgenţă 

112. Şeful Serviciului de Ambulanţă 

Judeţean Harghita, dr. Peter Szilard, 

a declarat că, din primele informaţiii, 

este vorba de două persoane fără 

adăpost, care, în momentul în care 

echipajele medicale au ajuns la 

faţa locului, aveau o temperatură 

a corpului sub 29 grade Celsius. 

„Când au ajuns acolo echipajele 

noastre, temperatura persoanelor 

era sub 29 grade. Au intrat în stop 

cardio-respirator, s-a început 

resuscitarea şi au fost transportaţi 

în curs de resuscitare la UPU 

Odorheiu Secuiesc“, a afi rmat dr. 

Peter Szilard. Purtătorul de cuvânt 

al Spitalului Municipal din Odorheiu 

Secuiesc, Zörgö Noémi, a precizat 

că resuscitarea a continuat la 

Unitatea de Primiri Urgenţe, dar în 

ciuda eforturilor medicilor, cei doi 

bărbaţi nu au putut fi  salvaţi. Vineri 

dimineaţa, la toate staţiile meteo 

din judeţul Harghita s-au înregistrat 

temperaturi negative, cea mai 

scăzută valoare fi ind de minus 10,3 

grade Celsius, la Miercurea-Ciuc.  

. Ovidiu Amălinei 

OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

De aproape o săptămână, zeci 
de pompieri din Mehedinți se 
luptă cu mai multe incendii de 
vegetație uscată, care afectează 
fondul forestier și litiera. Vineri, 
8 noiembrie, autoritățile au in-
tervenit pe raza localităților 
Svinița, Ilovița și Cireșu, iar două 
aeronave ale Forţelor Aeriene Ro-
mâne au fost trimise în sprijin, în 
cursul zilei de vineri.

Aeronavele C-27J Spartan ale 
Forţelor Aeriene Române, care 
pot transporta până la 6.000 de 
litri de apă, au fost aprobate să 
intervină în regim de urgență 
de ministrul Apărării, Angel 
Tîlvăr, pentru stingerea incen-
diului de pădure izbucnit în lo-
calitatea Moiseşti, judeţul Me-
hedinţi. „Aeronavele au decolat 
din Baza 90 Transport Aerian 
Otopeni, în jurul orei 10.00, pen-
tru executarea primei misiuni, 
şi în jurul orei 13.00, pentru cea 

de-a doua misiune“, a transmis 
Ministerul Apărării, potrivit 
sursei citate.

Zborurile au fost solicitate de 
Departamentul pentru Situaţii 
de Urgenţă din cadrul Ministe-
rului Afacerilor Interne, pentru 
a limita răspândirea incendiu-
lui, în condițiile în care forțele 
de intervenție se confruntă cu 
teren accidentat și lipsa resur-
selor de apă.

În plus, vineri interveneau 
peste 50 de pompieri cu două 

autospeciale de stingere, o au-
tospecială de primă intervenţie 
şi comandă, două microbuze, un 
ATV, saci stingători, atomizoa-
re şi unelte pentru limitarea şi 
stingerea acestor incendii izbuc-
nite acum cinci zile.

„În aceste momente, focarele 
sunt izolate, fără risc de propa-
gare la gospodăriile cetăţenilor“, 
precizează ISU Mehedinţi. Potri-
vit pompierilor, până joi au fost 
afectate peste 680 de hectare de 
litieră şi vegetaţie uscată.  .

intervenţie
Aeronave Spartan, pentru stingerea incendiilor din Mehedinţi

399,0927OO

gram aur

5,3013OO

franc elveţian gra

4,6178 UU
dolardol

4,9750UU

euro
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ANUNŢURI MICA PUBLICITATE
3701837, solicită publicarea 

următorului anunţ: ANUNŢ 

PREALABIL PRIVIND AFIŞA-

REA PUBLICĂ A DOCU-

MENTELOR TEHNICE ALE 

CADASTRULUI Denumire ju-

deţ: GALAŢI; Denumire UAT: 

Jorăşti; Sectoarele cadastra-

le: 14, 18, 21, 22, 27, 28, 30, 32, 

45 şi 49; OCPI GALAŢI anun-

ţă publicarea documentelor 

tehnice ale cadastrului pentru 

sectoarele cadastrale: 11 din 

UAT Jorăşti, pe o perioadă 

de 60 de zile calendaristice, 

conform art. 14 alin.(1) şi (2) 

din Legea cadastrului şi a pu-

blicităţii imobiliare nr. 7/1996, 

republicată, cu modifi cările 

şi completările ulterioare. 

Dată de început a afi şării: 

14.11.2024; Dată de sfârşit a 

afi şării: 12.01.2025; Adresa 

locului afi şării publice: Sediul 

Primăriei Jorăşti, str. Unirii, nr. 

49 com. Jorăşti, judeţ Galaţi. 

Cererile de rectifi care a do-

cumentelor tehnice vor putea 

fi  depuse la Sediul Primăriei 

Jorăşti şi pe site-ul ANCPI. 

Informaţii privind Programul 

Naţional de Cadastru şi 

Carte Funciară se pot obţine 

pe site-ul ANCPI la adresa 

http://www.ancpi.ro/pnccf/ 

(286364) 

DECESE 

• Cu mare durere şi tristeţe, 

anunţăm trecerea

în nefi inţă a celui care

a fost un om deosebit,

ing. VICTOR ROMILĂ.

Dumnezeu

să-l odihnească în pace!

Familia.

 COMEMORĂRI  

 • A mai trecut un an, al 9-lea, 

când îl pomenim şi omagiem 

pe Omul DOBRE CORNEL 

(72 ani), tatăl şi bunul nostru. 

Ne rugăm pentru liniştea sa. 

Soţia, Dobre Antonina. 

(286365) 

 • Se împlinesc trei ani de 

când ne-a părăsit cea mai 

bună soţie, mamă şi bunică, 

ROIBU MARIANA. Nu te vom 

uita. Dumnezeu să o odih-

nească! Familia. Come mo-

rarea are loc astăzi, ora 12.00, 

Cimitir „Eternitatea“. 

(286371) 

 VÂNZĂRI 

2 CAMERE 

 • Particular vând 2 came-

re, bloc Roka. 0727486790. 

(286296) 

 • Apartament 2 camere semi, 

etaj 4/4, Ţiglina 2. 0741261366. 

(286305) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez ap. 1 cameră, utilat. 

Tel. 0751521565. (286320) 

 • Închiriez cameră, casă cu cur-

te. Tel. 0756392288. (286362) 

 VÂNZĂRI 

SPAŢII COMERCIALE 

 • Vând magazin alimentar, Ţig.

III- complex Continental. Tel. 

0743006353. (286312) 

 • VINDEM SPAŢIU COMERCIAL 

la parter bloc, situat în Galaţi, 

str. Podul Înalt, nr. 2, bloc 

U14A, cu suprafaţa construită 

de 152,96 mp şi utilă de 124,48 

mp. Informaţii la sediul soci-

etăţii „Omnia S.C.M.”, Galaţi, 

str. Traian, nr. 69, în zilele de 

luni -vineri, orele 9.00 – 14.00. 

(286337) 

 • Se vinde prin licitaţie sediul Regal 

SA contact 0756633251 (1088) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • SC angajează lăcătuşi con-

strucţii metalice şi Sudori. Tel. 

0748918883 (286333) 

 • SC angajează cofetar 

şi ajutor de cofetar. Tel.: 

0749223352 (286349) 

 • SC angajează inginer in-

dustria alimentară. Tel.: 

0749223352 (286350) 

 • SC angajează mecanic între-

ţinere echipamente industria 

alimentară. Tel.: 0749223352 

(286351) 

 • SC angajează personal 

califi cat/ necalifi cat brutărie- 

patiserie. Tel.: 0749223352 

(286352) 

 • SC COMBAVIPOR SA 

(morărit) angajează: lăcătuş 

mecanic, şef coloană auto, 

electromecanic, electrician. 

0752235635, 0755055273; 

email: resurse.umane.gl@

gmail.com; adresa: str. 

Ştefan cel Mare nr.9- Galaţi. 

(286355) 

 • SC ANGAJEAZĂ ÎN CONDIŢII 

AVAN TAJOASE IZOLATORI 

PENTRU ŞANTIER NAVAL BRĂILA. 

REL. TEL.: 0723.579.611 (1109) 

 VÂNZĂRI 

DIVERSE 

 • Vând lăzi noi pentru albine, 

rame, foi, hrănitoare, cântar, 

mătcar, salteluţe papură. Tel. 

0722773732. (286273) 

 • Vând 2 locuri veci (alăturate), 

cu lucrare, Cimitirul „Sf. Lazăr“. 

0745994833. (286277) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, ma-

şini de spălat. 0740167887, 

0720256788. (285830) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii, 

glafuri, faianţă, decopertări. 

0749647036 (286311) 

 • Execut gresie, faianţă, şape, 

izolaţii, parchet laminat, zugră-

veli, rigips, instalaţii electrice 

şi sanitare. Tel. 0742338124. 

(286338) 

 PIERDERI  

 • Pierdut contract de vânzare 

cumpărare nr. 55264/1993 şi 

proces verbal de predare primi-

re al locuinţei încheiat între SC 

Loconfort SA şi Sârbu Ioan şi 

Geta, apartament situat în car-

tier Micro 39A, bloc T8 ap.53. Se 

declară nule. (286369) 

 • Pierdut carte de intervenţie 

pentru casa de marcat seria 

AMEF DB 4111005075, NUI 

9000802199, aparţinând soc. 

MRK Luxurylaser SRL, CUI 

46771569. (286370) 

 DIVERSE  

 • Engie România SA anunţă publi-

cul interesat asupra luării deciziei 

etapei de încadrare fără evalua-

rea impactului asupra mediului 

în cadrul procedurii de evaluarea 

impactului asupra mediului pen-

tru proiectul „Extindere reţea 

gaze naturale branşament şi post 

reglare măsură“ propus a fi  am-

plasat în loc. Costi, com. Vânători, 

str. Izvorului nr.25. Proiectul deci-

ziei de încadrare şi motivele care 

o fundamentează pot fi  consulta-

te la următoarea adresă de inter-

net: apmgl.anpm.ro, la secţiunea 

Reglementari - Acordul de mediu 

- Proiect decizie de incadrare. 

Observaţiile publicului la proiectul 

deciziei de încadrare se primesc 

la APM Galaţi pe email: offi ce@

anpm.ro sau la 0236471009, în ter-

men de 10 zile de la data publicării 

anunţului pe pagina de internet la 

autorităţile competente pentru 

protecţia mediului. (286359) 

 • PRIMĂRIA COMUNEI 

JORĂŞTI, JUDEŢUL GALAŢI,

cu sediul social în Sat 

JORĂŞTI, str.Unirii nr.49, 

tel. 0236/331600, fax. 0236/ 

331600, reprezentată prin 

TOFAN DĂNUŢ, Primarul co-

munei JORĂŞTI, având CF 

O nouă ediţie 
a concursului 
„Brad-
Engineering”

Concursul cu premii „Brad-En-
gineering”, organizat de Faculta-
tea de Inginerie din Galaţi, a dat 
startul înscrierilor pentru o nouă 
ediţie, cea de-a şasea. Competiţia 
contribuie la promovarea capaci-
tăţii creative, a ingeniozităţii, in-
ventivităţii şi a abilităţii de lucru 
în echipă a studenţilor. La concurs 
se pot înscrie echipe formate din 

maximum cinci elevi sau studenţi 
şi un cadru didactic consultant. 
Înscrierea echipelor participante 
se va încheia pe 30 noiembrie.

Creaţiile vor fi  expuse la Facul-
tatea de Inginerie (strada Dom-
nească nr. 111, holul corpului D, 
parter), pe 17 decembrie 2024, ora 
14.00. Echipele câştigătoare vor fi  
recompensate cu premii în valoa-

re de 400 de lei - locul I, 300 de lei 
- locul al II-lea, respectiv, 200 lei 
- locul III-lea. Vor fi  acordate şi trei 
premii speciale. Sumele de bani 
pentru premii sunt asigurate de 
Asociaţia Absolvenţilor Facultăţii 

de Mecanică din Galaţi. Brazii cre-
aţi vor fi  donaţi către grădiniţe, 
şcoli, licee şi cămine de bătrâni, 
iar cei care-şi doresc o astfel de in-
stalaţie o pot achiziţiona direct de 
la echipele participante. . V.L.

CREATIVITATE STUDENŢEASCĂ  . ÎNSCRIERI
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cronologieologie

noiembrie

9

1818  u Se naşte I. S. TURGHENIEV 
(m. 1883), scriitor rus.
1914  u Se naşte HEDY LAMARR 
(m. 2000), actriţă americană, 
considerată, în anii 1930, cea mai 
frumoasă femeie din lume.
1918  u Încetează din viaţă 
GUILLAUME APOLLINAIRE (n. 
1880), scriitor francez.
1919  u A luat fiinţă Societatea 
Amicală a Surdo-Muţilor din 
România.
1933  u Se naşte LUCIAN PINTILIE 
(m. 2018), regizor, scenarist, 
laureat cu Premiul de Excelenţă al 
Cinematografiei Române.
1934  u Se naşte CARL SAGAN 
(m. 1996), astronom şi scriitor 
american.
1940  u * În noaptea de 9/10 
noiembrie, un cutremur 
catastrofal [cel mai puternic de 
până atunci în România] a lovit 
îndeosebi partea de sud a ţării. 
La Bucureşti s-a prăbuşit, printre 
altele, blocul Carlton, pricinuind 
moartea a circa 300 de persoane. 
* Într-o porţiune de un kilometru 
între staţiile Galaţi şi Tuluceşti, 
cutremurul a produs deplasarea 
dealului din stânga liniei de 
cale ferată, distrugând complet 
terasamentul şi modificând malul 
lacului Brateş.
1961  u România devine membră 
a Organizaţiei Naţiunilor Unite 
pentru Alimentaţie şi Agricultură 
(FAO).
1970  u Încetează din viaţă 
CHARLES de GAULLE (n. 1890), 
general şi politician francez, 
preşedinte al Franţei.
1991  u Încetează din viaţă YVES 
MONTAND (n. 1921), actor, 
cântăreţ francez.
1999  u Se naşte KAROL SEVILLA, 
actriţă şi cântăreaţă mexicană.
2003  u Eclipsă totală de Lună, 
vizibilă şi la Galaţi.
2012  u Încetează din viaţă IURIE 
DARIE (n. 1929), actor de teatru şi 
film. 

program TV sâmbătă 9 noiembrie
07:00 Eu pot!

07:30 Vreau să fi u sănătos

08:00 Weekend matinal

10:00 În grădina Danei

10:30 Campanie TVR - România 

face bine! (R)

12:30 Români universali

13:00 Ora regelui

14:00 Telejurnal

14:30 Breaking fake news

15:30 Copiii spun

16:00 Care pe care

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Dincolo de alb şi negru

18:00 Ţară, ţară, cine eşti?

18:55 Teleenciclopedia

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Omul care a cunoscut 

infi nitul

Marea Britanie, Biografic, 
Dramă

23:10 Profesioniştii... cu Eugenia 

Vodă

00:10 Copiii spun (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

10:30 Superspeed

11:00 Nancy Drew şi scara 

ascunsă

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă

13:00 Şef sub acoperire (R)

14:00 Cu duzina e mai ieftin!

SUA, Comedie, Familie
16:00 Vocea României (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 007: Partea lui de 

consolare

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Thriller

22:00 Venom: Să fi e carnagiu

SUA, Acţiune, Aventuri, SF, 
Thriller

23:45 Scara B (R)

Romania, Comedie
00:45 Hai să fi m poliţişti! (R)

SUA, Acţiune, Comedie
02:45 Cu duzina e mai ieftin! (R)

SUA, Comedie, Familie
04:30 Nancy Drew şi scara 

ascunsă (R)

06:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

09:00 Iubire cu parfum                       

de lavandă

Romania, Dramă, 
Romantic

12:00 Medicool

13:00 Observator

14:00 Hello Chef

15:00 Poftiţi pe la noi:                        

Poftiţi la târg

19:00 Observator

20:00 iUmor

23:15 Bravo, tată!

Romania, Comedie
00:15 Asia Express -                

Drumul Zeilor

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:15 40 de intrebari 

cu Denise Rifai (R)

09:45 Sport, dietă şi o vedetă

10:15 Asta-i România! (R)

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:45 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

21:00 The fl oor

23:15 Revolta robotilor

SUA, Acţiune, SF, Thriller
01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Casa iubirii (R)

07:35 Dakota

SUA, Italia, Familie
09:10 Kung Fu Panda

SUA, Acţiune, Animaţie
10:40 Taximetrişti

Romania, Comedie
12:15 Eşti acolo, Doamne?                      

Sunt eu, Margaret.

SUA, Comedie, Dramă
14:05 Godzilla vs. Kong

SUA, Acţiune, Dramă, SF, 
Thriller

15:55 Godzilla x Kong:                        

Un nou imperiu

SUA, Acţiune, Aventuri, SF, 
Thriller

17:50 Franciza

SUA, Comedie
18:25 Kung Fu Panda

SUA, Acţiune, Animaţie, 
Comedie, Familie

20:00 Băieţi răi pe viaţă

SUA, Acţiune, Comedie
22:05 Capcană misterioasă

SUA, Yemen, Crimă
23:50 A fost odată-n Soho

Marea Britanie, Dramă 

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Opera comică pentru 

copii

09:00 Generaţia Fit

09:30 Fără prejudecăţi

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 Zice el, Aricitotel

12:00 Telejurnal TVR 2

12:30 Hoţomanii de la templu

13:00 Ascultă-ţi inima!

SUA, Comedie, Romantic
14:40 Toamna amintirilor

15:00 Rivalii (R)

17:00 Levintza prezintă

17:30 Grădini de vis:                         

geometrie, artă, viaţă

18:00 Ora de ştiri

19:05 Comisarul Rex:                     

aventuri la Viena

20:00 Drag de România mea!

22:00 Ceasurile rele

Italia, Dramă
00:20 Comisarul Rex:                    

aventuri la Viena (R)

01:20 Hoţomanii de la templu

01:50 Agenţi dubli (R)

Crimă, Thriller

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

VARIABIL. În acest weekend, cerul va 

fi  parţial acoperit. Temperaturile maxime vor 

ajunge la 7°C sâmbătă și la 10°C duminică. 

Minimele nocturne sunt estimate la 5°C sâm-

bătă și 3°C duminică. Există 6-7% șanse de 

precipitaţii, iar vântul va atinge viteze cuprin-

se între 6 și 18 km/h. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 772 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea relativă va avea 

valori cuprinse între 78 și 85%.  . surse 

online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:59 am

apune

54:44 pm

meteo 9 - 10 noiembrie România & Europa 

Timişoara

14 -3-3

Cluj

14 -3-3

Bucureşti

 9  22

Galaţi

10  33

Constanţa

 8  66

Braşov

 8  -5-5

Londra

 8  66

Paris

12 1111

Madrid

18  66
Roma

21 1010

Chişinău

 8  44

 V.L.u

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Grădini 
miraculoase“ - peisaje din colecţia de grafică a 
muzeului.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Salonul de toamnă al artiştilor 
plastici din Galaţi“.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţiile: 
„Mozaic tehnic“, „Repere arheologice la 
Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“.
Casa Artelor   u Expoziţia „Expo Alumni”, a 
absolvenţilor Secţiei de Pictură a Facultăţii de 
Arte din Galaţi.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.

Casa Memorială „Costache Negri“ (comuna  u

Costache Negri)  Temporar închisă.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la inaugurarea 
Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţiilor  u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia de pictură „Dăinuire“, a 
artistei Diana Melnic.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Corpul principal 
(expoziţiile temporare, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic) este închis pentru 
renovare. Sunt deschise Grădina Botanică 
(program: miercuri - duminică, 9,00 - 17,00; 

luni şi marţi, închis) şi Grădina Zoologică 
din Pădurea Gârboavele (program: miercuri 
- duminică, 9,00 - 17,00; luni şi marţi, 
închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul 
central este temporar închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural

online

PRF PVL 000031
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1759  u Se naşte FRIEDRICH von 
SCHILLER (m. 1805), scriitor 
german.
1891  u Încetează din viaţă 
ARTHUR RIMBAUD (n. 1854), 
scriitor francez.
1895  u Încetează din viaţă 
ALEXANDRU ODOBESCU (n. 
1834), prozator, eseist, istoric 
de artă, traducător, membru al 
Academiei Române.
1902  u Se naşte la Şerbăneşti, 

comuna Lieşti, ION IANCU (m. 
1992), medic, pedagog.
1925  u Se naşte RICHARD 
BURTON (m. 1984), actor 
britanic, nominalizat de şapte ori 
la Premiul Oscar, pe care însă nu 
l-a primit.
1928 u Se naşte ENNIO 
MORRICONE (m. 2020), 
compozitor italian de muzică de 
film.
1932  u Se naşte ŞTEFAN CAZIMIR 
(m. 2021), istoric şi critic literar, 
laureat cu numeroase distincţii.
1938  u Încetează din viaţă KEMAL 
ATATUTK (n. 1881), fondatorul şi 
primul preşedinte (1923-1938) al 
Republicii Turcia.
1940  u Se naşte TUDOR 
MĂRĂSCU (m. 2012), regizor de 
teatru şi film.

1942  u Se naşte DAN CRISTEA, 
critic literar. Din 1985, stabilit în 
SUA. A revenit în ţară după 1989.
1945  u Se naşte GEORGE ŢĂRNEA 
(m. 2003), poet.
1970  u Marele Zid Chinezesc a 
devenit obiectiv turistic.
1992  u Încetează din viaţă CHUCK 
CONNORS (n. 1921), actor 
american de film.
1994  u Încetează din viaţă 
IOSEFINI [AUREL IOSIF] (n. 1916), 
artist de circ.
2009  u Încetează din viaţă 
GHEORGHE DINICĂ (n. 1934), 
actor de teatru şi film, laureat cu 
premii ACIN/UCIN.
2020  u Încetează din viaţă 
VLADIMIR GĂITAN (n. 1947), 
actor de teatru şi film. 

cronologie

u
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noiembrie

10

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Dacă doriţi să începeţi o relaţie, 

vă exista tendinţa de a vă reduce 

standardele.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Provocările din relaţii se 

datorează așteptărilor 

exagerate.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Puteţi să vă implicaţi în activităţi 

în aer liber, sporturi sau scurte 

călătorii.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Fiţi atenţi pentru a nu vă afunda 

exagerat de mult în muncă.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Lucraţi din greu pentru a vă 

atinge obiectivele, dar nu veţi 

sacrifi ca nevoile emoţionale. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Un litigiu în care sunteţi implicaţi 

vă poate afecta din punct de 

vedere emoţional.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Veţi tânji după plăcere și nimic 

altceva nu vă va face fericiţi.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Aveţi tendinţa de a exagera și de 

a promite mai mult decât puteţi 

oferi.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Veţi dori să îi răsfăţaţi pe cei 

dragi și să vă arătaţi afecţiunea.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Este o zi excelentă de timp 

pentru relaxare și pentru 

activităţi domestice.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Energia mentală este foarte 

mare și sunteţi mai optimiști 

decât de obicei.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Interacţiunile sociale sunt 

benefi ce și există potenţialul de 

a vă face contacte noi.

horoscop
9-10 noiembrie

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 9 NOIEMBRIE 

COPII PERFECTE  
PRO CINEMA. ora 20,30, crimă, mister, SF, thriller, 2019, SUA

  Cu: Alice Eve, Keanu Reeves u

Titlu original: Replicas  u

Atunci când un teribil accident de maşină îi ucide familia, un neurolog îndrăzneţ nu 
se va opri de la nimic pentru a o readuce la viaţă, chiar dacă asta ar însemna să intre 
în conflict cu un laborator controlat de guvern, forţele de poliţie şi legile ştiinţei. Will 
Foster este pe punctul de a transfera cu succes conştiinţa umană într-un computer...  

07:00 Universul credinţei

08:30 Bucuria credinţei

09:00 Pro patria

10:00 M.A.I. aproape de tine

10:30 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Gala Umorului (R)

16:00 Care pe care

17:00 Exclusiv în România

18:00 Izolaţi în România

18:30 Vedeta familiei

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

21:00 Festivalul Naţional 

al Cântecului şi Dansului 

Popular Românesc 

„Mamaia”

23:00 Garantat 100%

00:00 Omul care 

a cunoscut infi nitul (R)

Marea Britanie, 
Biografic, Dramă

02:10 Sport (R)

02:20 Telejurnal (R)

03:15 Care pe care (R)

04:00 Garantat 100% (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

10:30 Umami: al 5-lea gust

11:00 Kit Kittredge: O fetiţă 

americană

SUA, Dramă, Familie, 
Mister

13:00 Apropo Tv

14:00 Omu’ de la Zoo

SUA, Comedie, Romantic
16:00 Visuri la cheie (R)

18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Fără remuşcări

SUA, Acţiune, Război, 
Thriller

22:15 Vrabia roşie

SUA, Mister, Thriller
00:45 Apropo Tv (R)

01:45 Omu’ de la Zoo (R)

SUA, Comedie, Romantic
03:30 Umami: al 5-lea gust (R)

09:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

15:00 Poftiţi pe la noi:                     

Poftiţi la târg

19:00 Observator

20:00 Asia Express -                      

Drumul Zeilor

00:00 iUmor

02:45 Observator

03:00 Poftiţi pe la noi:                         

Poftiţi la târg

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Pastila de râs (R)

08:30 În căutarea adevărului (R)

10:30 Apel la consilier

11:00 ROventura (R)

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

21:00 Roata norocului

23:15 40 de intrebari

cu Denise Rifai
01:30 Revolta robotilor (R)

SUA, Acţiune, SF, Thriller
03:45 Casa iubirii (R)

05:45 Ştirile Kanal D (R)

07:40 1.000 post Terra

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
09:20 Nasty

Romania, Documentar
11:05 Treisprezece vieţi

Biografic, Dramă, Thriller
13:30 Garfi eld

Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie, Fantastic

15:10 Aquaman

Acţiune, Aventuri, Fantastic, 
SF

17:30 Aquaman şi regatul 

pierdut

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

19:35 BAD BOYS: LEGACY

20:00 Băieţi răi: 

Pe viaţă şi pe moarte

Acţiune, Aventuri, Comedie
21:55 Strania poveste a lui 

Benjamin Button

SUA, Dramă, Fantastic, 
Mister, Romantic

00:40 Desperado

Acţiune, Crimă, Thriller

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:30 Cap compas

13:00 Străjerii Deltei

Romania, Aventuri, Familie
14:40 Toamna amintirilor

15:00 Drag de România mea! 

(R)

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

19:05 Comisarul Rex: 

aventuri la Viena

20:00 Capcana mercenarilor

Romania, Dramă
22:10 Invincibilii

Biografic, Comedie, Dramă
00:15 Comisarul Rex: aventuri la 

Viena (R)

01:15  Ceasurile rele (R)

Italia, Dramă
03:25 Ora de ştiri (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 10 noiembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 8 noiembrie

 V.L.u
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Papanași 
cu dulceaţă

INGREDIENTE. 250 g brânză de vaci, 

200 g făină, 50 g zahăr, 1 ou, 1 linguriţă bicarbonat de 

sodiu, 1 linguriţă oţet, ½ linguriţă sare, 300 ml smântâ-

nă, dulceaţă.

PREPARARE. Oul se bate puţin și se 

adaugă peste bicarbonatul stins cu oţet. Se adaugă 

zahărul, sarea și brânza și se amestecă bine. Apoi 

treptat se încorporează făina, amestecând cu mâna. 

Din aluatul rezultat se modelează gogoșele cu gaură 

la mijloc și un număr egal de biluţe, care se prăjesc 

într-o tigaie adâncă, până se rumenesc frumos. Se 

scot pe un șervet de hârtie să se scurgă, apoi se 

ornează cu smântână și dulceaţă. . P.V.O.

> „Confesiuni. „Compozi-
torul îți dădea telefon și spunea: 
«Uite, am o piesă pentru tine, vino 
la mine să repetăm la pian». Toți, 
când m-auzeau la telefon, credeau 
că sunt o vampă. Eram elevă. Și 
când a deschis ușa domnul Grigoriu 
- era în capot de casă, elegant... când 
m-a văzut, mi-a închis ușa în față, 
a crezut că am greșit adresa. Foarte 
dezamăgit că nu eram o vampă. 
Eu chiulisem de la școală, eram cu 
ghiozdanul în spate“, povestește 
Margareta Pâslaru, despre întâlnirea 
cu compozitorul care i-a scris piesa 
„Chemarea mării“. Cântecul avea să 
devină primul ei șlagăr românesc. 
La vremea aceea s-au vândut 26.000 
de discuri! Ulterior, avea să vină și 
revanșa. Pentru că îi obișnuise pe 
toți cu imaginea ei de elevă ingenuă, 
nu i se permitea să apară cu umeri 
goi, decolteuri ori șliț pe picior, așa 
cum apăreau alte fete din generația 
ei. „Pe mine nu mă lăsau. Știți de 
ce? Pentru că erau obișnuiți cu mine 
ca elevă. Dar eleva crescuse. Și a 
dat Dumnezeu «Tunelul» - în regia 
lui Francisc Munteanu. Și mi-a dat 
rolul acela uluitor: vampă decoltată. 
Totul natural. Că lumea zice acum: 
«Ia, uite, dragă, aveați silicoane pe 
vremea aia?». Nu! Nu aveam“.

Margareta Pâslaru este invitata 
actorului Marius Manole în ediția 
specială a emisiunii „Întrebarea 
Mesei Rotunde“ de astăzi, 9 
noiembrie, ora 9,00, pe Acasă TV. 
De o frumusețe nemuritoare și cu 
o energie incredibilă, Margareta 
Pâslaru va dezvălui cum a ajuns 
„Lasă-mi, toamnă, pomii verzi“ 
un mare șlagăr și ce crede despre 
un mare concert în care să 
performeze...  .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:

remember
Iurie Darie (1929-2012)

Unul dintre cei mai renumiţi 
actori de fi lm, teatru și televi-
ziune din România, Iurie Darie, 
s-a născut pe 14 martie 1929, în 
Vadul Rașcov (astăzi în raionul 
Soroca, Republica Moldova).

A absolvit Institutul de Artă 
Teatrală și Cinematografi că în 
1952. În cinematografi e a de-
butat în 1953, în „Nepoţii gor-
nistului“, avându-i alături pe 
Marga Barbu și Liviu Ciulei. În 
1969, a fost ales de regizorul 

Mircea Drăgan pentru a juca în 
seria „Brigada Diverse“, alături 
de Toma Caragiu, Sebastian Pa-
paiani, Dem Rădulescu sau Puiu 
Călinescu.

A fost actor al Teatrului de 
Comedie din București, unde 
i-a avut ca parteneri pe: Gheor-
ghe Dinică, Marin Moraru, Mir-
cea Albulescu, Dem Rădulescu, 
Sanda Toma, Vasilica Tastaman, 
Stela Popescu, Silviu Stăncules-
cu și Anca Pandrea. Considerat 

un Zorro autohton datorită ro-
lului din „Mușchetarul român“, 
s-a remarcat și în emisiunile de 
televiziune pentru copii, în care 
își etala abilitatea de a desena, 
uneori cu ambele mâini. A făcut 
turnee prin ţară cu spectacole 
pentru copii, în care istorisea și 
desena o poveste simplă, dar pli-
nă de haz și de învăţăminte.

A încetat din viaţă pe 9 no-
iembrie 2012, la București. 
.  P.V.O. (diferite surse)

Andreas Brehme, 
omul care a decis 
finala Mondialului 
din 1990

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

Jucătorul german de fotbal Andreas 
„Andy“ Brehme s-a născut pe 9 noiembrie 
1960, la Hamburg. Este cunoscut pentru 
golul câștigător înscris pentru Germania 
în fi nala Cupei Mondiale din 1990, împo-
triva Argentinei, scor 1-0.

A jucat pentru Kaiserslautern din 1981 
până în 1986, înainte de a se muta la Ba-
yern München, unde a jucat între 1986 și 
1988, câștigând Bundesliga şi Cupa Ger-
maniei în 1987. S-a alăturat apoi echipei 
italiene Inter Milano, între 1988 și 1992, 
trecându-şi în palmares campionatul în 
1989 şi Cupa UEFA în 1991. A jucat în se-
zonul 1992-93 la Real Zaragoza în Spania, 
înainte de a se întoarce în Germania în 
1993. A câștigat cu Kaiserslautern Cupa 
Germaniei în 1996 şi campionatul în 
1998.

Cu echipa naţională a Germaniei, Breh-
me a participat la Campionatul European 
din 1984, 1988 şi 1992, Jocurile Olimpice 
din 1984, Cupa Mondială din 1986, 1990 
şi 1994. A ajutat Germania să ajungă în 
semifi nale la EURO 1988, marcând un 
gol în remiza, scor 1-1, cu Italia. La EURO 
1992, a câștigat medalia de argint, după 

ce Germania a pierdut, scor 0-2, fi nala cu 
Danemarca.  A obţinut argintul la Cupa 
Mondială din 1986, Germania pierzând 
fi nala cu Argentina, dar a câștigat Cupa 
Mondială din 1990, tot împotriva Argen-
tinei, fi ind ales şi în echipa All-Star a 
competiţiei. În semifi nalele Cupei Mon-
diale din 1986 a marcat din lovitură liberă 
împotriva Franţei, iar în semifi nalele din 
1990 a marcat un gol din lovitură liberă 
împotriva Angliei.

După ce s-a retras din fotbal, Brehme 
a devenit antrenor la fostul său club, FC 
Kaiserslautern, în perioada 2000-2002, iar 
apoi la Unterhaching (2004-2005).

A încetat din viaţă pe 20 februarie 2024, 
la München. . P.V.O. (diferite surse)

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro

tv
mania
Margareta 
Pâslaru, de la 
eleva ingenuă 
la vampa 
decoltată
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25 14 32 11 18 10

super noroc 412600

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 63.028,00 793.869,40

II (5/6) 2 49.377,00 -

III (4/6) 93 338,86 -

Fond total de castiguri: 924.137,40 

lo joker

plus noroc 177842

26 13 30 16 38 7

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 150.523,10 3.039.307,88

II (5/5) REPORT 32.545,53 109.440,57

III (4/5+J) 5 6.509,10 -

IV (4/5) 36 452,02 -

V (3/5+J) 70 290,58 -

VI (3/5) 938 56,38 -

VII (2/5+J) 969 25,19 -

VIII (1/5+J) 4.557 16,96 -

Fond total de castiguri: 3.372.498,98 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

47 31 5 18 39 25

noroc 93 55321

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 863.585,52 45.574.774,12

II (5/6) 8 35.982,73 -

III (4/6) 543 530,13 -

IV (3/6) 10.150 30,00 -

Fond total de castiguri: 46.454.997,80 

7 NOIEMBRIE 2024
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Dat fi ind faptul că indisciplina 

pietonilor, respectiv traversarea 

neregulamentară, reprezintă 

factorul cel mai des întâlnit în 

rândul cauzelor care provoacă 

accidente rutiere, în majoritate 

grave, Poliţia Galaţi a decis 

că educaţia și supravegherea 

trebuie făcută încă de la școală 

și în preajma unităţilor școlare.

Se vor reînfi inţa patrulele 
școlare, menite să îi îndrume pe 
elevi să traverseze corect în drum 
spre școală sau la plecarea de la 
cursuri, astfel încât să se prevină 
evenimente nedorite și să se indu-
că, astfel, o educaţie rutieră per-
manentă. Startul proiectului a fost 
marcat simbolic, la Colegiul Naţi-
onal „Mihail Kogălniceanu“, unde, 
ce-i drept, nu au fost încolonaţi pe 
trecere elevi dintre cei mai mici, 
ci cei din clasele mari, afl aţi la o 
vârstă la care ar trebui să știe cum 
se trece regulamentar strada. Dar 
cum niciodată nu este prea târziu, 

cadrele didactice și elevii au fost 
instruiţi de către poliţiștii rutieri 
cu privire la regulile de siguranţă 
pe care trebuie să le respecte atunci 
când se afl ă în trafi c.

„Pentru a implica direct elevii 
în menţinerea siguranţei colegilor 
lor, șase elevi desemnaţi de profe-
sorul coordonator au fost echipaţi 
cu palete de dirijare, veste refl ec-

torizante și șepci, inscripţionate 
cu „PATRULA ȘCOLARĂ“ și au 
asigurat, împreună cu poliţiștii, 
traversarea copiilor pe trecerile 
de pietoni din zona școlii. Acţiu-
nea educativă a urmărit respon-
sabilizarea tinerilor pietoni, dar 
și conștientizarea conducătorilor 
auto cu privire la prezenţa celor 
mici în proximitatea instituţiilor 

de învăţământ, faţă de care au 
obligaţia să îi protejeze“, au susţi-
nut reprezentanţii Poliţiei Galaţi la 
fi nalul acţunii.

Înfi inţarea patrulelor școlare 
este un proiect ce are drept obiectiv 
creșterea gradului de siguranţă ru-
tieră în zonele din jurul școlilor și 
altor instituţii de învăţământ din ju-
deţ. . Mariana Constandache

NICIODATĂ NU E PREA TÂRZIU SĂ ÎNVEŢI SĂ TRAVERSEZI  , SIGURANŢĂ

PRF PVL 000035

UNDE SUNT 

RADARELE 

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Sâmbătă şi 

duminică, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile Brăilei, Marea 

Unire, Frunzei, Tecuci și Calea 

Galaţi.  > pag. 05

CSM ARCADA, 

MECI ÎN 

DEPLASARE
VOLEI. În etapa a VII-a a 

primei divizii de volei masculin, 

gălăţenii de la CSM Arcada vor 

juca, astăzi, de la ora 18.00, în 

deplasare, pe terenul echipei 

Unirea Dej. > pag. 08

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

44 sâmbătă

4 - 9 noiembrie 20241

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 4 - 9 noiembrie 2024

44

PRF PVL 000027

sănătate
Controale şi sancţiuni în şcolile gălăţene

Serviciul Control în Sănătate 
Publică din cadrul Direcţiei de 
Sănătate Publică (DSP) Galaţi a 
efectuat, de la începutul anului, 
143 de controale în unităţile de 
învăţământ, rezultă dintr-un ra-
port prezentat în cadrul Comisiei 
de Dialog Social, desfăşurată re-
cent la Prefectura Galaţi.

În urma acestor controale s-au 
aplicat 17 sancţiuni, respectiv 11 
amenzi în valoare de 24.400 de 
lei şi şase avertismente. Sancţi-

unile au fost aplicate, printre al-
tele, pentru: produse alimentare 
necorespunzătoare; produse ali-
mentare „lapte-corn“ depozitate 
necorespunzător; lipsa produse-
lor biocide; sistem de colectare şi 
evacuare al apelor uzate defect; 
curăţenie necorespunzătoare; 
modifi carea structurii funcţio-
nale fără notifi carea DSP Galaţi; 
utilizarea de produse biocide ex-
pirate; personal angajat fără con-
trol medical periodic.  . V.L. 

Se reînfiinţează patrulele 
şcolare în Galaţi
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